
24 · Vurderingen i dag af østlige
intentioner og planer

Sovjetledelsens overordnede præferencer og strategier

I dette kapitel vil der blive set på, hvorledes Sovjetunionens militære politik
over for Vesten skildres og vurderes efter den kolde krigs afslutning. Det vil
herunder blive søgt belyst, i hvilket omfang de nutidige vurderinger afviger
fra de vurderinger, som de vestlige efterretningstjenester gjorde under den
kolde krig, og om de nye kilder, der er blevet fremdraget, har resulteret i et
ændret billede. Kapitlet ønsker tillige at levere et selvstændigt bidrag til
forskningsdiskussionen ved at inddrage lidet benyttede eller ikke benyttede
polske og østtyske kilder. Afsnittet bygger på den trusselsdiskussion og trus-
selsdefinition, der er fremlagt i kapitel 4.

Det må konstateres, at de senere års omfattende historiske debat om
Sovjetunionens udenrigs- og sikkerhedspolitik i den kolde krigs første fase
ikke har resulteret i nogen definitiv fortolkning af denne politik. Der er fort-
sat diskussioner inden for forskningen om så vigtige temaer som sovjetideolo-
giens betydning for den sovjetiske udenrigspolitik, om Stalins intentioner
med hensyn til Tyskland og Vesten, om Khrusjtjovs intentioner med de stor-
politiske kriser, han skabte, om hans generelle visioner etc. Det er dog en gan-
ske udbredt opfattelse i dag baseret bl.a. på nye oplysninger fra de sovjetiske
arkiver, at det daværende Sovjetunionen, efter at have underlagt sig
Østeuropa, hverken var udpræget ekspansivt indstillet eller besad nogen over-
ordnet masterplan som grundlag for sin udenrigspolitik. Det gjaldt i spørgs-
målet om Tysklands fremtid, som det gjaldt i spørgsmålet om politikken over
for hele den ikke-kommunistiske verden.1 Med hensyn til Tysklandspolitikken
har forskerne konstateret en stadig vaklen og uafklarethed i den sovjetiske po-
litik. De sovjetiske udenrigspolitiske hovedmål eller præferencer tolkes i den
nyeste litteratur generelt at have været:

– Sikring af Sovjetunionen mod fremtidig aggression
– Sikring af kommunismen som ideologi og politisk system
– Sikring af 2. verdenskrigs gevinster
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1 For en værdifuld gennemgang af synspunkterne og litteraturen om den sovjetiske udenrigspolitik
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Disse tolkninger og vurderinger – der som skildret i det foregående er gamle
kendinge fra de vestlige efterretningstjenesters analyser – underbygges af nyt
kildemateriale om udviklingen inden for den kommunistiske verdensbevæ-
gelse, herunder ikke mindst om forholdet mellem det sovjetiske og det kine-
siske kommunistparti og andre kommunistpartier i Asien. Det fremgår af
dette materiale, at Koreakrigens udbrud 1950 i første række beroede på den
nordkoreanske leder Kim Il Sungs (mis)tolkning af situationen på den kore-
anske halvø, og at Stalin optrådte særdeles forsigtigt under denne krig, selv
om han – tilsyneladende ud fra en slags dominoteori – tilskyndede Kina til at
gå ind i krigen. Koreakrigens udbrud skyldtes således ikke iværksættelsen af
en sovjetisk masterplan, som nogle troede i Vesten. Det er ligeledes velbevid-
net, at Stalins efterfølgere generelt søgte at dæmpe den revolutionære iver
hos kinesernes leder formand Mao og dennes kreds. Dette fremkaldte fra om-
kring 1956 en splittelse og konkurrence mellem de to kommunistpartier, for-
årsaget bl.a. af formand Maos følelse af at være den moralsk overlegne inden
for kommunismen som udfører af den „permanente revolution“.2

De nyeste fremstillinger af Sovjetunionens udenrigspolitik ser i overens-
stemmelse hermed Stalin som en realpolitiker, der brugte sit eneste trumfkort
– det militære – forsigtigt og velovervejet. Ifølge disse fremstillinger ville
Stalin kun sætte sin krigsmaskine i gang, hvis Sovjetunionen blev angrebet el-
ler truet på sine vitale interesser.

I sin store, på et omfattende russisk kildemateriale byggede, fremstilling af
Stalins atom- og militærpolitik (fra 1994) skriver den britiske sovjetekspert
David Holloway således: „Den politik, Stalin forfulgte, var realpolitik… Stalin
forudså en vanskelig periode, hvor kapitalismen ville lide skibbrud som følge
af krise og krig. Han ønskede at sikre sig, at ordningen af forholdene efter kri-
gen forøgede Sovjetunionens magt og sikkerhed i den urolige periode, der lå
forude. Stalin ønskede at konsolidere de sovjetiske territoriale gevinster,
skabe en sovjetisk indflydelsessfære i Østeuropa og have en stemme med ved
afgørelsen af Tysklands og – om muligt – Japans politiske skæbne.“3

De to russiske forfattere Vladislav Subok og Konstantin Plesjakov, der har
haft en udvidet adgang til klassificeret sovjetisk kildemateriale, anslår i ar-
bejdet Inside the Cremlin’s Cold War. From Stalin to Krushchev fra 1996 lignen-
de toner og lader dem også gælde for Stalins efterfølgere. Samtidig med at 
de sovjetiske ledere fra Stalin til Khrusjtjov vurderes at afspejle „det sov-
jetiske totalitære mørkes afskygninger“ og anklages for at have ført Sovjet-
unionen ud i overanstrengelse og forfald, var de, ifølge de to forfattere, prag-
matikere og kyniske realpolitikere. „Stalin havde ikke noget imod at drive
USA bort fra Eurasien og dominere hele kontinentet, men hans ressourcer
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2 Se f.eks. Chen Jian, Mao’s China and the Cold War, 2001, kap. 3.
3 David Holloway, Stalin & the Bomb. The Soviet Union and Atomic Energy, 1994, s. 168.
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var begrænsede og tvang ham til at være en klog og forsigtig udøver af geo-
politik.“4

Andre forfattere er ikke uenige i tolkningen af Sovjetunionen som et stort
set status quo-orienteret land, efter at det havde underlagt sig Østeuropa og
dele af Balkan, men understreger betydningen af de sovjetiske lederes poli-
tiske stil og de konsekvenser, denne fik for starten af den kolde krig. De beto-
ner, hvor mistænksomt, tilfældigt og uigennemsigtigt det sovjetiske politiske
miljø var, og at det var forståeligt, at Vesten så sig nødsaget til at gardere sig
mod alle eventualiteter. Denne retning, der bl.a. repræsenteres af den ameri-
kanske koldkrigsforsker John L. Gaddis ser derfor den amerikanske oprust-
ningspolitik, således som den blev formuleret i bl.a. dokumentet NSC-68, som
en nødvendighed.

Samtidig bør det understreges, at Stalin – og hans efterfølgere – selvfølge-
lig gerne havde set en udvidet sovjetisk/kommunistisk indflydelse i den ikke-
kommunistiske del af Europa. Havde Stalin kunnet få denne del af Europa til
at danse efter sin pibe, havde han næppe tøvet. Derfor afprøvede det sovjeti-
ske diplomati også til stadighed de formodet svage steder for at se, om der var
chance for en åbning. Men der frembød sig ikke mange åbninger efter
NATO’s etablering. Stalins forsigtighed og realisme på den vesteuropæiske
scene skyldes formentlig i høj grad en erkendelse af, at de amerikanske løfter
til den ikke-kommunistiske verden (f. eks. Truman-doktrinen fra 1947) var al-
vorligt mente, og at han kunne forvente et effektivt modspil, hvis han direkte
søgte at udfordre vestlige interesser her.

Sammenfattende må det siges, at de nutidige opfattelser af de overordnede
sovjetiske præferencer – med deres varierende betoninger – ikke kan siges at
afvige væsentligt fra det billede, som vi møder i de vestlige efterretningstjene-
sters behandling af temaet. Også her optræder tysklandsspørgsmålet som den
store problemskaber for forholdet mellem Øst og Vest. Som belyst ovenfor var
det de forskellige efterretningstjenesters tolkning, at forholdet mellem Øst og
Vest fra slutningen af 1940’erne byggede på en afskrækkelsespolitik, som kun
tillod russerne et begrænset manøvrerum uden for deres egen europæiske
indflydelsessfære, og at de derfor ville søge at flytte kappestriden mellem de
to systemer over til den tredje verden. Russerne vurderedes – på grund af
truslen om en atomkrig – ikke at søge deres mål gennem krig, men man turde
i Vesten ikke udelukke, at krig kunne indtræffe ved en fejltagelse eller vokse
ud af en krise.
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Psykologisk krigsførelse og efterretningsflyvninger

Et vigtigt element, som den nyeste forskning har føjet til den kolde krigs tid-
lige historie, er en større viden om den psykologiske krigsførelse som Vesten
og specielt USA og Storbritannien førte mod Sovjetunionen og Kina i
1940’erne og 1950’erne. De hemmelige operationer betragtes ofte som ud-
slag af den amerikanske „tilbagerulningsstrategi“ („roll-back strategy“) over
for kommunismen. Det står nu klart, at den overordnede amerikanske stra-
tegi indtil midten af 1950’erne ikke blot gik ud på at „inddæmme“ Sovjetunio-
nen, som det traditionelt beskrives i litteraturen, men at den havde en mere
offensiv karakter og sigtede mod at befri Østeuropa og undergrave styret og
kommunismen i Sovjetunionen. Meget af det amerikanske kildemateriale til
roll-back-strategien er stadig utilgængeligt, men konturerne af storstilede
vestlige destabiliseringsoperationer fremstår dog. Det hedder således i den se-
neste fremstilling om nogle af de planlagte operationer: „Operation Overload
and Delay sigtede mod at bringe forstyrrelse i den sovjetiske beslutningstag-
ning. Operation Engross forsøgte at lokke og bosætte højtstående afhoppere
fra Sovjetunionen og satellit-staterne, og Operation Cancellation bestræbte
sig på at tilskynde til magtkampe efter Stalins død. Det er åbenlyst ud fra de
kilder, der står til rådighed for fremstillingen, at både Truman- og Eisenhower-
administrationen gjorde sig betydelige anstrengelser for at støtte disse opera-
tioner og dermed viste den alvor, hvormed operationerne blev set.“5 Både

600 DEL II  ·  DEN TIDLIGE KOLDE KRIG 1945-1962

5 Gregory Mitrovich, Undermining the Kremlin. America’s Strategy to Subvert the Soviet Block, 1947-1956,
2000, s. 184.
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Til venstre: billede taget fra amerikansk overflyvning med RB-47 af nikkelværk i den „hemme-
lige“ by Noril’sk i Sibirien. Den tophemmelige flyvning udgik fra Thule Air Base. Rammen er sat
om nikkelværkets hovedkvarter. I midten ses en sovjetisk flyveplads nær Murmansk. Et udsnit er
forstørret til højre. Også disse billeder stammer fra en RB-47-flyvning, 8. maj 1954. (National
Reconnaisance Office – NRO).



med hensyn til intentioner og indsatte kapabiliteter (indsættelse af agenter,
omfattende efterretningsindhentning og lejlighedsvis overflyvning af Sovjet-
unionen) har den „hemmelige krig“ i 1950’erne således haft en mere aggres-
siv karakter end hidtil antaget. Det samme gælder den ligeledes højt priori-
terede kulturelle krig mod Sovjetunionen og kommunismen, der må forven-
tes at blive et omfattende fremtidigt forskningsområde. 

Sovjetunionens stadige militære styrkeopbygning gjorde dog en række de-
stabiliseringsprojekter urealistiske, og efter sprængningen af den sovjetiske
brintbombe i august 1953 gik amerikanerne over til en mere evolutionær stra-
tegi og forberedte sig på at skulle leve sammen med russerne.6 Visse elemen-
ter af den psykologiske krigsførelse blev dog fortsat. De amerikanske og bri-
tiske efterretningsflyvninger langs sovjetisk territorium blev videreført i stort
antal, ligesom der også fra tid til anden blev gennemført overflyvninger af
Sovjetunionen, i en række tilfælde tilsyneladende uden den amerikanske
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6 Gregory Mitrovich, Undermining the Kremlin s.177ff. For den hemmelige krigs forskellige aktioner
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Britiske efterretningsflys ruter over Østeuropa og Sovjetunionen, 28.-29. april 1954. På denne
tur blev et af de tre RB-45C-fly beskudt af antiluftskyts i nærheden af Kiev. (NRO).



præsidents tilladelse og viden.7 Eksempler på efterretningsflyvninger, der om-
fattede Danmark, var de britiske overflyvninger (i amerikanske RB-45C-fly) af
Danmark (og Sverige) 17.-18. april 1952 og 28.-29. april 1954, hvor flyene fløj
videre ind i det vestlige Sovjetunionen i to af den kolde krigs store efterret-
ningsoperationer.8 Som beskrevet i litteraturen udviklede den sidstnævnte
flyvning i 1954 sig til psykologisk krigsførelse i snævreste forstand, idet danske
og svenske politikere holdt deres (mulige) viden om flyenes identitet tilbage,
hvorefter Sovjetunionen i medierne fik tillagt skylden.9

Mest spektakulært var det af præsident Eisenhower nøje fulgte U-2-pro-
gram, under hvilket CIA i årene 1956 til 1960 – ifølge ét arbejde – gennem-
førte 24 overflyvninger af Sovjetunionen.10 Briterne var involveret i program-
met og gennemførte selv et antal flyvninger med U-2-fly.11 Flyvningerne op-
hørte, efter at Sovjetunionen 1. maj 1960 havde nedskudt et U-2-fly og taget
piloten Francis Gary Powers til fange. 

De amerikanske efterretningsflyvninger og U-2-affæren vurderes i dag at
have haft afgørende betydning for afbrydelsen af de diplomatiske tilnærmel-
sesforsøg, der blev gjort af både Øst og Vest i slutningen af præsident
Eisenhowers præsidentperiode. Krænkelserne af den sovjetiske suverænitet
gennem spionflyvningerne blev gennem alle årene af den sovjetiske ledelse
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7 Paul Lashmar, Spy Flights of the Cold War, 1996, s. 158ff.
8 R. Cargill Hall and Clayton D. Laurie, Early Cold War Overflights 1956-1956. Symposium Proceedings.
Volume I:Memoirs, Office of the Historian, National Reconnaissance Office, Washington D.C., 2003, s.
153ff. – Flyene startede fra Sculthorpe. Som forberedelse til disse flyvninger havde Royal Air Force i
marts 1952 overfløjet den sovjetiske zone i Tyskland i en time (sst. s. 156). Jf. også Berlingske Tidende
30. april 1954, hvor det oplystes, at fremmede flyvemaskiner i over en time havde været over
København. Flyene formodedes „efter de seneste undersøgelser“ at være russiske, stod der på for-
siden. Emnet er også behandlet hos Ola Tunander, The Secret War against Sweden. US and British
Submarine Deception in the 1980s, 2004, s. 283f.
9 Den danske forsvarsminister Rasmus Hansen sagde på et fortroligt partiledermøde efter overflyv-
ningen i 1954, at han ikke kunne udelukke, at flyene havde været amerikanske, men at dette ikke
skulle bringes videre til Folketinget eller til offentligheden (Ola Tunander, The Secret War against
Sweden, s. 283 med henvisning til Wilhelm Agrell, Fred och Fruktan: Sveriges säkerhetspolitiska historia
1918-2000, 2000).
10 William E. Burrows, By Any Means Necessary. America’s Secret Air War in the Cold War, 2001, s. 234ff. –
Den første flyvning over Sovjetunionen fandt sted 4. juli 1956.
11 Paul Lashmar, Spy Flight of the Cold War, s. 137ff.
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Et britisk efterretningsfly optankes i luften over
Danmark 17. april 1952 i forbindelse med en over-
flyvning af Østeuropa og Sovjetunionen. Der deltog
tre RB-45C i operationen, som uden at møde mod-
stand dækkede alle forudsete mål, især sovjetiske fly-
vepladser. (NRO).



følt som såvel en trussel om kernevåbenkrig (idet der blev anvendt fly, der
kunne medføre kernevåben) som en stærk ydmygelse, og Khrusjtjov var af in-
terne grunde nødt til at reagere skarpt på nedskydningen af Powers. Affæren
havde stor betydning for Sovjetlederen selv, idet den begrænsedes hans poli-
tiske muligheder over for modstanderne i den kommunistiske lejr. Nedskyd-
ningen var – som en amerikansk forsker skrev – en „dødelig trussel“ for hans
lederskab, der var inde i en følsom fase på grund af partilederens reduktion
af Sovjetunionens militære apparat og hans tilnærmelsespolitik til USA. Men
nedskydningen – som præsident Eisenhower havde frygtet skulle ske i alle de
år, han gav tilladelse til overflyvningerne – kan på samme tid siges at have øde-
lagt den amerikanske præsidents mål om at nå til en forståelse med Sovjet-
unionen. Eisenhower kunne uagtet risikoen siges at have haft vægtige efter-
retningsmæssige grunde til at give tilladelse til U-2-flyvningerne i 1956, men
ved at lade dem fortsætte ind i 1960 kompromitterede han sit eget diplomati
over for Sovjetunionen.12

Stalins og hans efterfølgeres strategier over for Vesten
Stalins forholdsregler over for Vesten i den konfrontationssituation, han be-
fandt sig i – i første række på grund af uenigheden om Tysklands fremtid –
udgør en blanding af strategier, hvor etablering af en militær styrkeposition
og en form for afskrækkelse i forhold til Vesten formentlig udgør hovedele-
menter. 

Hvis vi ser den sovjetiske politik over for Vesten som udfoldelse af en af-
skrækkelsespolitik primært over for den økonomiske og militære stormagt
USA, er det klart at Sovjetunionen i udgangspositionen stod svækket. Af-
skrækkelse hviler på troværdigheden af en trusselskapabilitet, og her havde
Sovjetunionen et problem til ind i 1960’erne, især på grund af det klare ame-
rikanske forspring med hensyn til indsatsklare kernevåben og på grund af
den begrænsede sovjetiske kapacitet på flåde- og flyområdet. Fra 1949 sættes
Sovjetunionen imidlertid i et krigsberedskab, der omfattede indkaldelse af
nye styrker, forstærket produktion af så at sige alle våbentyper, forceret opbyg-
ning af en nuklear våbenkapacitet, opbygning af omfattende luftforsvarsan-
læg omkring Moskva m.m.

Et vigtigt element i afskrækkelsesstrategien var en bluffstrategi („strategic
deception“), der energisk blev fulgt gennem næsten hele den kolde krig, men
i særdeleshed gennem 1950’erne. Strategien skulle bidrage til, at den sov-
jetiske trusselskapabilitet vurderedes højt i Vesten, således at afskrækkelsen
fungerede. Strategiens gennemførelse lettedes, som tidligere bemærket, i høj
grad ved, at øststaterne og især Sovjetunionen var lukkede samfund med en
indgroet hemmeligholdelseskultur og med ensrettede medier. Strategien lyk-
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kedes næsten for godt, idet den bidrog til at skabe overdrevne forestillinger i
Vesten om Sovjetunionens militære kapabilitet, jf. de ovenfor omtalte diskus-
sioner i den amerikanske offentlighed om en „bomberkløft“ og en „missil-
kløft“ mellem Sovjetunionen og USA. 

Et afgørende led i den sovjetiske „styrkestrategi“ var den militære opbyg-
ning i Østtyskland, der skulle blive så dominerende et træk gennem hele den
kolde krig. Flere sovjetiske kilder beskriver den som Stalins modtræk mod det
amerikanske nukleare diplomati. Nye, mere præcise oplysninger på dette
punkt er blevet fremlagt af den kendte sovjetdiplomat Anatolij Dobrynin, der
anfører marskal Sergej Akhromejev som kilde. Ifølge disse informationer
skulle den sovjetiske militærpolitik i Tyskland ses i lyset af en „gengældelses-
doktrin“, som Stalin beordrede sin generalstab til at udarbejde. Ifølge doktri-
nen skulle den amerikanske nukleare trussel imødegås ved opstilling af pan-
serarmeer i Østtyskland, der skulle være rede til at rette et meget hurtigt og
afgørende slag mod USA’s europæiske forbundsfæller og besætte deres terri-
torium frem til Den Engelske Kanal og Atlanterhavskysten.13
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13 Anatoly Dobrynin, In Confidence, 1995, s. 525. I Vladislav Zuboks artikel „Stalin and the Nuclear
Age“, i: John L. Gaddis m.fl. (red.), Cold War Statesmen Confront the Bomb. Nuclear Diplomacy since 1945, 
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Sovjetunionen prøver i FN’s sikkerhedsråd den 26. maj 1960 – efter nedskydningen af det ame-
rikanske U-2-fly – at få vedtaget en resolution mod det amerikanske flyvevåbens „aggressive
handlinger“. Det mislykkedes. Kun Sovjetunionen og Polen stemte for resolutionen. (FN).



Disse oplysninger, der støttes af andre kilder, er sandsynlige og vel heller
ikke uden deres egen logik på det tidspunkt, doktrinen blev konciperet. USA
havde omkring 1950 kun et begrænset antal kernevåben at sætte ind mod
Sovjetunionen og kunne måske afskrækkes gennem konventionelle midler.
Allerede få år efter var dette dog udelukket på grund af udvidelsen af det
amerikanske lager af kernevåben, men samtidig var Sovjetunionen ved at få
sin egen kernevåbenstyrke, således at i alle tilfælde USA’s europæiske for-
bundsfæller kunne trues såvel konventionelt som nukleart. Som der ovenfor
er gjort rede for, handlede Storbritannien under indtryk af en sovjetisk nu-
klear trussel fra 1950’ernes første år.

Det er uden for diskussion, at Stalin i sit afskrækkelsesspil i forhold til
Vesten forberedte sig på eventualiteten af krig. Men kunne han selv tænkes at
slippe krigen løs? Også på dette punkt foregår der fortsat diskussioner, idet et
omtvistet kildemateriale er blevet tolket som om, at Stalin forberedte sine for-
bundsfæller på muligheden af et russisk angreb på Vesten, inden Vesttyskland
blev en militær faktor igen. En kilde, sikkerhedschefen Lavrentij Berijas søn
Sergo Berija, redegør i sin biografi over faderen for de overvejelser om en
præventivkrig, der blev gjort i Moskva i Stalins sidste leveår. Han referer så-
ledes samtaler med generalstabschefen (fra 1948 til juni 1952) S.M. Sjtemenko,
der havde talt om omfattende angrebsplaner, der endog involverede Italien
og Spanien. Det ville være nødvendigt at gøre brug af forbundsfællernes trop-
per for at sætte disse planer i værk.14 Som vi skal se i det følgende, beordrede
Stalin i 1950 polakkerne til at gennemføre en øvelse, der mundede ud i en an-
grebsoperation mod Nordtyskland og Danmark. 

Tager man krigsødelæggelserne og mangelsituationen i Sovjetunionen i be-
tragtning, er det ikke særligt sandsynligt, at Stalin skulle have arbejdet med
offensive krigsplaner mod et stærkt og af krigen ubeskadiget USA. Der er der-
imod næppe tvivl om, at han ville svare igen, hvis han blev angrebet.

Den sovjetiske militære teori. Brug af kernevåben 

Den militære teori var – i forlængelse af traditioner fra tsartiden – allerede fra
Lenins tid et højtprioriteret og ivrigt dyrket område i Sovjetunionen. Den ind-
deltes traditionelt i den „militære strategi“, der behandlede alle aspekter af
krig som en videnskab baseret på generelle retningslinjer og i „den militære
kunst“, der omfattede studiet af de militære operationer på slagmarken, store
som små. Den sidste byggede på en akkumuleret krigshistorisk viden og på
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1999, henvises der (s. 302) som yderligere belæg til „The Development of Soviet Military Strategy.
Operational Art and Tactics After the Second World War“, der omtales som et kapitel i et upubliceret ma-
nuskript i Instituttet for Militær Historie i Moskva.
14 Sergo Beria, Beria, My Father. Inside Stalin’s Kremlin, 2001, s. 223ff.
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selvstændige bidrag fra en sovjetisk „skole“, der allerede gjorde sig bemærket
i 1920’erne. De militærteoretiske studier foregik primært i eller i tilknytning
til den sovjetiske generalstab.

For kommunistpartiet var den militære teori altid underordnet de basale
forudsætninger om partiets magt og ledende rolle i samfundet. Partiets vilje
på militærområdet kom bl.a. til udtryk i „militærdoktrinen“, der kan beskri-
ves som den overordnede statsdoktrin, dvs. som den politiske linje, kommu-
nistpartiet og Sovjetstaten havde valgt på det militære område og hvori bl.a.
var nedlagt bindende retningslinjer for statsorganernes og de væbnede styr-
kers opgaver. Den må ikke forveksles med „militærstrategien“, der var under-
ordnet militærdoktrinen og blev betragtet som et af militærdoktrinens poli-
tiske instrumenter. Militærstrategien tog ifølge strategen marskal Sokolovskij
sit udgangspunkt i militærdoktrinen og „undersøger konkrete problemer, der
vedrører en fremtidig krigs natur, et lands forberedelse til krig, de væbnede
styrkers organisering og krigsførelsens metoder“.15 Medens den sovjetiske mi-
litærdoktrin fastslog og foreskrev, at „kun ved afgørende angreb kan modstan-
derens væbnede styrker tilintetgøres, hans territorium erobres og hans vilje til
at modstå knuses“, udviklede den militære strategi i detaljer, hvorledes offen-
sive operationer i en kommende krig ville finde sted.16 En ny sovjetisk militær-
doktrin med stærk betoning af kernevåbnenes rolle blev fremlagt på Den
Øverste Sovjets møde den 14. januar 1960.17

I stort set hele Sovjetperioden blev angrebet eller offensiven – i lighed med
de fremherskende opfattelser i Vesten – set som den afgørende kampform. I
1920’erne og 1930’erne udviklede de sovjetiske militærteoretikere teorien
om „de dybe slag“ eller de „dybe operationer“, dvs. langtudgående operatio-
ner rettet mod hele fjendens område. Disse tanker skulle præge den sov-
jetiske tænkning i generationer og – som vi skal se i det følgende – inspirere
til operationelle nyskabelser i 1970’erne. I en række år efter 1945 forberedte
man sig imidlertid også på defensive operationer, som den nedenfor omtalte
offentliggjorte plan fra 1946 viser.18

Det afgørende teoretiske hovedværk Den militære strategi, udarbejdet af den
sovjetiske generalstab og udsendt i marskal Sokolovskijs navn i sommeren
1962 forkastede i overensstemmelse med militærdoktrinen den strategiske
defensiv og hævdede, at den var farlig for staten. Defensiven kunne ifølge vær-
ket kun være en forbigående tilstand og kun på det taktiske niveau. Defensive
operationer på dette niveau, baseret på indsættelse af kernevåben og troppe-
bevægelser, fik dog en relativt udførlig behandling i bogen (kap. VI).
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15 V.D. Sokolovskiy, Soviet Military Strategy, Ed. by Harriet Fast Scott, 1975, s. xvii, 38ff.
16 V.D. Sokolovskiy, Sst., s. 137, 292-94.
17 Harald Nielsen, Die DDR und die Kernwaffen – Die nukleare Rolle der nationalen Volksarmee im
Warschauer Pakt, 1998, s. 64, note 71.
18 Andrei A. Kokoshin, Soviet Strategic Thought, 1917-91, 1998, s. 160ff, 171.
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Sokolovskijs Den militære strategi forelå allerede udarbejdet i hovedtræk i
1957 og var godkendt af partiet. Et hovedformål med udarbejdelsen var for-
mentlig at fremlægge den officielle sovjetiske politik på det militære område,
specielt på kernevåbenområdet. Dette var ikke mindst vigtigt, fordi
Sovjetunionen befandt sig i en afgørende ideologisk konfrontation med Kina
specielt om kernevåbnenes rolle. Et andet formål med værket – der dog
næppe kan have været et hovedformål – skal ifølge russiske kilder have været
at skræmme Vesten „til døde“ med omfanget af den sovjetiske militære magt.
Udsendelsen af bogen skulle således også være relateret til den sovjetiske af-
skrækkelsesstrategi over for Vesten.19

Det skal bemærkes, at der formentlig eksisterer en sammenhæng mellem
fremkomsten af Sokolovskijs arbejde og den noget labile militærpolitiske si-
tuation inden for Warszawapagten under opgøret med de maoistiske forestil-
linger om krig og fred. Under denne proces blev den sovjetiske militære fø-
rerstilling direkte udfordret af de nye defensive forsvarsdoktriner baseret på
territorialforsvarstanken, som det lykkedes Rumænien at indføre (og uden
for satellitstaterne Titos Jugoslavien). I Polen arbejdede en elite inden for det
polske officerskorps efter Gomu¢kas magtovertagelse i 1956 også på at give
Polen en mere uafhængig stilling i forhold til Sovjetunionen. Disse polske be-
stræbelser kronedes til en vis grad med succes, idet det lykkedes Polen i 1961
at få oprettet en egen front, „Kystfronten“, således som det nærmere beskri-
ves nedenfor. Ifølge en polsk kilde arbejdede den samme officerskreds tillige
med tanker om en særlig polsk militærdoktrin, et polsk nationalt forsvarssy-
stem og en uafhængig polsk våbenindustri.20 Disse tanker realiseredes dog
kun i begrænset omfang.

Som påpeget af den amerikanske analytiker Christopher Jones er der en
tidsmæssig sammenhæng mellem fremkomsten af værket Den militære strategi
og forskellige sovjetiske bestræbelser på at øge sammenhængskraften inden
for Warszawapagten mod den trussel, der udgik fra nationale forsvarsstrate-
gier. En vigtig rolle kom de multilaterale øvelser i Warszawapagt-ramme, der
snart skulle blive et hyppigt fænomen, til at spille. Hos Sokolovskij hedder
det, at kommende verdenskrige vil være „koalitionskrige“, og der leveres et
forsvar for de nye øvelser. Den militære strategi, der kom i tre reviderede udga-
ver mellem 1962 og 1968, leverede således den rene militære lære i striden
med maoismen og fastslog de militære aksiomer, der var grundlæggende for
deltagerne i Warszawapagten frem til midten af 1980’erne.

Årene 1961-62 er karakteriseret ved en række betydelige, formentlig
sammenhængende, militærpolitiske initiativer, der skulle præge det militære
samarbejde i øst frem til Warszawapagtens ophør, nemlig:
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19 Andrei A. Kokoshin, Sst., s. 50. For værkets forhistorie se Joseph D. Douglass, Jr., „Strategic
Planning and Nuclear Insecurity“, i: Orbis. A Journal of World Affairs, Fall 1983, s. 668.
20 Christopher Jones, „Soviet Military Doctrine and Warsaw Pact Exercises“, i: Derek Leebaert (Ed.),
Soviet Military Thinking, 1981, s. 226 og note 5.
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– Polsk ønske om egen militærdoktrin. Polen tildeles „Kystfronten“(1961);
– Start på fælles øvelser inden for Warszawapagten (1961);
– Offentliggørelsen af værket Den militære strategi (sommeren 1962);
– Det sovjetiske generalstabsakademi (Vorosjilov-akademiet) indfører fæl-

les undervisning for sovjetiske og østblok-officerer (1961/62);
– Udbygning af politisk-uddannelsesmæssige aktiviteter i forbindelse med

øvelser (1962).21

En foreløbig konklusion på disse udredninger omkring den sovjetiske mili-
tærstrategi og indførelsen af det omfattende multilaterale stabsøvelsespro-
gram i 1961 må være, at stabsøvelserne inden for Warszawapagten, ud over at
tjene til indøvelse af færdigheder, der skønnedes nødvendige i krigssituatio-
nen, rummede betydelige magtmæssige og styringsmæssige elementer. Den
sovjetiske generalstab indviklede Sovjetunionens allierede i et net af ustand-
selige øvelser, der byggede på sovjetiske ordrer og direktiver. De tjente således
til konsolidering af Sovjetunionens teoretiske og praktiske militære lederstil-
ling inden for Østblokken, ligesom de bidrog – med betydelig effekt! – til
sammensvejsning og integration af de militære eliter i østlandene. 

Denne integrerende funktion og betydning inden for en alliance, der ikke
beroede på frivillig tilslutning, må vurderes højt. Christopher Jones går så vidt
som til at sige, at forberedelse af krig med NATO ikke var Warszawapagt-
øvelsernes primære formål. Deres hovedformål var at undgå den smitte, der
udgik fra territorialforsvarstankerne og muliggøre sovjetisk militær indgriben
under påskud af øvelser. Tolkningen støttes til en vis grad gennem de i 2002
offentliggjorte interviews med polske generaler, af hvilke det fremgår, at
Warszawapagt-organisationen primært tog sig af uddannelse og øvelser, men
ikke havde opgaver i krig.22 Jones’ opfattelse går dog som generel tolkning,
gældende for hele den kolde krig, givetvis for vidt, men den fortjener at med-
inddrages, når det skal vurderes, hvad det omfattende øvelsesmateriale, der
eksisterer fra de østlige kommandostabsøvelser, egentlig udsiger om sovjeti-
ske intentioner og planer. Der vil blive taget stilling til dette emne nedenfor
specielt i kapitel 52.

Kernevåbenteori
Det blev allerede i perioden frem til og med 1962 klart, at USA og Sovjetunio-
nen så forskelligt på de nye supervåben – kernevåbnene. Fra sovjetisk side gik
man skarpt imod den amerikanske afskrækkelsesfilosofi baseret på truslen om
massiv kernevåbenindsættelse (i 1950’erne), uagtet Sovjetunionen selv i prak-
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21 Christopher Jones, Sst., s. 246ff.
22 Christopher Jones, Sst., s. 231; Vojtech Mastny, Warsaw Pact Generals in Polish Uniforms, 2002, jf. PHP
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sis udøvede såvel konventionel som nuklear afskrækkelse og også i mange of-
ficielle udtalelser forudsatte en accept af „gensidig afskrækkelse“.23 Som på
andre områder kunne der iagttages en betydelig tilbageholdenhed med at
overtage vestlige begreber; formentlig for at undgå de bindinger, der kunne
ligge i at bruge samme betegnelser på vigtige områder. Sovjetiske talsmænd
hævdede, at den amerikanske afskrækkelsestankegang byggede på „terror“ og
klarede sig – når de talte om deres egen afskrækkelsespolitik – med forskel-
lige omskrivninger af det vestlige afskrækkelsesbegreb.

Fra amerikansk side forestillede man sig på ledende hold – selv i de år (dvs.
til midten af 1960’erne), hvor man besad en udpræget overlegenhed på om-
rådet – en kernevåbenkrig som en katastrofe for menneskeheden, der ville
gøre tanker om en sejrs fordele temmelig irrelevante. Denne vurdering synes
på ingen måde at have været fjern for sovjetledelsen – i alle tilfælde efter
Stalins død. Men de kommunistiske ledere var tydeligt nok bange for såvel de
ideologiske som politiske konsekvenser i retning af defaitisme og pacifisme,
som en opslutning bag den amerikanske tankegang frygtedes at kunne med-
føre, og fastholdt i princippet udadtil, at Sovjetstaten ville kunne overleve en
kernevåbenkrigs prøvelser og komme ud af den som sejrherre. Her skal det
igen huskes, at Sovjetunionen befandt sig i en ganske skarp ideologisk strid
med Kina om væsentlige sider af den militære teori herunder om kernevåb-
nenes militære betydning, hvor den kinesiske ledelse på helt uansvarlig vis –
forekommer det i dag – bagatelliserede kernevåbnenes betydning. Hensynet
til at komme kinesiske anklager for revisionisme i forkøbet synes også at have
spillet ind.24

Den fremherskende opfattelse i Sovjetunionen – der stort set blot var en
omskrivning af den af partiet vedtagne militærdoktrin – var frem til midten af
1960’erne, at en krig mellem de to blokke sandsynligvis ville blive ført som en
kernevåbenkrig, at den ville blive kort, og at den part, der kunne svække mod-
parten gennem et forkøbsslag, ville have en afgørende fordel. Herpå beroede
den sovjetiske vægt på det, der kaldtes det „første kernevåbenslag“, der vil
blive omtalt nedenfor. Dette førte til en optagethed, i alle tilfælde på det teo-
retiske plan, af emnet „krigens indledende fase“, der behandles indgående i
Sokolovskijs kapitel (IV) om den moderne krigs natur. De mange dilemmaer,
der prægede den sovjetiske politik, kommer også til udtryk i militærdoktri-
nens ordlyd. Den udtalte vestlige overlegenhed på kernevåbenområdet i
denne periode rejser spørgsmålet om rationalet bag en teori, som russerne
ikke havde de materielle forudsætninger for at omsætte til praksis på dette
tidspunkt. Havde man med andre ord udviklet teorien, længe før man kunne
praktisere den?
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23 Forskellene mellem de sovjetiske og amerikanske kernevåbenopfattelser er udførligt behandlet i
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Vi vil følge de amerikanske analytikere Philipp A. Petersen og John G. Hines
i deres tolkning (fra 1983), at Sovjetunionen til langt ind i 1960’erne var klart
underlegen på kernevåbenområdet, at landet ingen mulighed havde for at
vinde en krig med USA, der involverede kernevåben, og at det som konse-
kvens af denne erkendelse søgte at afværge en sådan krig med de midler, der
stod til rådighed.25 Midlet til at undgå en kernevåbenkrig var kernevåbnene
selv – i kraft af disse våbens rolle som afskrækkelsesinstrumenter. Men en krig
med kernevåben var ifølge denne tolkning den allersidste, nødtvungne op-
tion. En lignende tolkning når den tyske officer og forsker Harald Nielsen
frem til i sit værdifulde arbejde fra 1998 om DDR og kernevåbnene, hvor han
skriver, at Sovjetunionen så længe som muligt ville holde en eventuel krig på det
ikke-nukleare niveau. Sovjetunionens styrke lå netop i at kunne føre en kon-
ventionel krig med stærke styrker over længere tid – det kunne NATO ikke.26

Sovjetledelsens hovedbekymring i disse år var formentlig, at amerikanerne
ville benytte sig af deres nukleare overlegenhed til at begynde en krig, i hvil-
ken russerne havde meget begrænsede muligheder for at ramme mål i USA.
Muligheden af et opgør med Sovjetunionen blev som nævnt også drøftet i
den amerikanske offentlighed og i amerikanske militære kredse, specielt til-
knyttet Strategic Air Command, under Koreakrigen. Sovjetunionen valgte i si-
tuationen at inddrage de vesteuropæiske stater i et afskrækkelsesspil og true
med at lade dem undgælde konventionelt og senere også nukleart for en
amerikansk brug af kernevåben mod Sovjetunionen.

De to nævnte amerikanske analytikere – der var tilknyttet det amerikanske
forsvarsministerium – skrev, at vestlige analytikere havde en tendens til at tage
sovjetiske artikler om „nuclear warfighting“ som uigendrivelige beviser på en
sovjetisk forkærlighed for kernevåbenkrig. Russerne havde ifølge de to analy-
tikere aldrig haft denne forkærlighed, der heller ikke svarede til deres in-
teresser, men tolkningen var ifølge forfatterne bekvem for NATO (læs: de
europæiske medlemmer af NATO), der overvejende foretrak afskrækkelsen
baseret på kernevåben. De advarede mod tolkningen, som de opfattede som
farlig og efter deres opfattelse havde ført til stadig større forskel mellem per-
ception og virkelighed i vestlige militære kredse.27 Som bemærket af en række
forskere var der også stor forskel på Khrusjtjovs reelle militærpolitik og de
tanker og strategier, der blev udviklet inden for det sovjetiske forsvar. Så me-
get kan dog siges – som det vil fremgå af følgende afsnit – at man inden for
Warszawapagten forberedte sig indgående på at kunne føre en kernevåbenkrig.
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25 Philipp A. Petersen and John G. Hines, „The Conventional Offensive in Soviet Theater Strategy“,
i: Orbis: A Journal of World Affairs, Fall 1983, s. 698ff.
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Sovjetisk krigsplanlægning

Kildesituationen
På grund af den fortsatte hemmeligholdelse af detaljer af den sovjetiske krigs-
planlægning eksisterer der til dato kun en omtrentlig viden om, hvorledes de
sovjetiske styrker ville blive indsat, hvis en krig mellem Øst og Vest var indtruf-
fet. Med „omtrentlig“ sigtes der til, at der med en enkelt undtagelse ikke er
offentliggjort udarbejdede planer for, hvorledes Sovjetunionen agtede at føre
en væbnet konflikt med Vesten. Medens amerikanerne har frigivet deres pla-
ner for udkæmpelse af en eventuel krig mod Sovjetunionen i årene frem til
1950 – mest velkendt måske den omfattende plan for en kernevåbenkrig
„Dropshot“ fra 1949, der blev afklassificeret allerede i 197728 – er den sov-
jetiske krigsplanlægning fra denne fase fortsat genstand for hemmelighol-
delse, ser vi bort fra 1946, fra hvilket år en nedenfor nærmere omtalt plan for
forsvaret af Østtyskland er frigivet.29

Denne kildesituation har som konsekvens, at en behandling af sovjetisk
krigsplanlægning på de forskellige niveauer helt naturligt efterlader talrige
ubesvarede spørgsmål. Dette gælder dog i virkeligheden også for Vesten, der
ikke hidtil i videre omfang har åbnet for kilderne til den operative planlæg-
ning for perioden efter 1950. Uagtet kildesituationen har en behandling af
visse elementer af den sovjetiske krigsplanlægning dog hele tiden været mu-
lig. Dette skyldes det velkendte forhold, at det for sagkyndige er muligt at
gøre sig begrundede formodninger om beskaffenheden af en modparts krigs-
planer uden adgang til selve planerne. 

En fremtrædende kender af den sovjetiske hær skriver således: „I grove
træk er det muligt at slutte sig til Moskvas krigsplaner på grundlag af de sov-
jetiske styrkers struktur, deres regionale deployering, og den tilgængelige sov-
jetiske litteratur om strategi, operationer og taktik“.30 Det var i høj grad ud fra
betragtninger som disse, at de forskellige efterretningstjenester legitimerede
deres aktivitet under den kolde krig – og NATO planlagde medlemslandenes
forsvar – men selvfølgelig kunne der kun blive tale om en tilnærmelse. Ønske-
målet for en efterretningstjeneste har altid været at få adgang til såvel doku-
menter, der viser modpartens planlagte krigsmæssige dispositioner, som til
tankegange og reaktionsmønstre hos modpartens strateger og ledere. 

Har vi således ikke adgang til de sovjetiske planer for operationerne mod
Vesteuropa (i den sovjetiske militærterminologi: „den vestlige krigsskue-
plads“), er vi bedre stillet, når det gælder operationsplanerne på frontniveau,
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28 Anthony Cave Brown (Ed.), Operation: World War III. The Secret American Plan „Dropshot“ for War with
the Soviet Union, 1957, London and Melbourne, 1979. – Udgiveren kalder Joint Chiefs of Staff’s be-
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30 William E. Odom, The Collapse of the Soviet Military, 1998, s. 65.
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Hovedtilgangen til oplysninger om den militære planlægning i øst udgør
de militære kilder, der siden den kolde krigs ophør er blevet gjort tilgænge-
lige i de tidligere Warszawapagt-lande. For DDR’s vedkommende blev vigtige
dokumenter fra de militære arkiver ved den østtyske stats ophør i 1990 gan-
ske vist overført til Sovjetunionen eller tilintetgjort, det gælder især det øst-
tyske materiale vedrørende operativ planlægning inden for DDR’s væbnede
styrker og for disses samarbejde med koalitionsstyrker i tilfælde af krig.
Hermed blev en afgørende kildegruppe fjernet, nemlig det materiale, der di-
rekte omhandlede de østtyske styrkers deltagelse i eventuelle militære opera-
tioner mod Vesten. 

Men hovedparten af de østtyske – og formentlig også de polske – militære
arkiver er imidlertid bevaret. De østtyske militære arkiver er tilgængelige for
forskningen i fuld udstrækning.33 Dette gælder anno 2005 ikke for de polske
militærarkiver, hvortil der stadig kun er begrænset adgang. Det er dog lykke-
des for DIIS at indhente et ganske omfattende materiale til belysning af de
polske militære og efterretningsmæssige aktiviteter i forhold til Danmark spe-
cielt fra perioden 1950-1980. Dette materiale må betegnes som enestående og
giver mulighed for at tegne et nyt billede af krigsplanlægningen i øst. Alt i alt
indebærer dette, at der er adgang til et ganske omfattende materiale fordelt på
forskellige kildegrupper, der giver indblik i, hvilke krav til styrkeopbygning,
uddannelse og krigsforberedelse, Sovjetunionen gjorde gældende over for de
polske og østtyske myndigheder – som den gjorde det over for de øvrige med-
lemmer af Warszawapagten, og hvorledes disse søgte at leve op til de sovjeti-
ske ønsker. Dette kildemateriale har en anden funktion end det egentlige
operative materiale, men rummer mange muligheder for at belyse de bagved-
liggende operative forestillinger og ønsker. 

Af særlig betydning er et omfattende materiale stammende fra Warszawa-
pagtens øvelsesaktiviteter, især stabsøvelser, samt fra møderne mellem Warszawa-
pagtlandenes statsledere i dens politisk-konsultative komité og forsvarsministre-
ne i forsvarsministerkomiteen. Det meget omfattende østtyske kildemateriale fra
møderne i de nævnte komiteer er tilgængeligt på PHP’s hjemmeside. Medens
den sidstnævnte kildekategori primært har betydning for det politisk-militære
samarbejde inden for Warszawapagten og for det østlige trusselsbillede, har
materialet fra de hemmelige stabsøvelser betydelig interesse som vidnesbyrd
om de rådende operative forestillinger i Sovjetunionen. Det siger sig selv, at
hele dette kildemateriale i kraft af situationen omkring de sovjetiske militær-
arkiver får en ganske stor betydning for vurderingen af den militære planlæg-
ning i øst. 
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33 Jf. de udsendte registraturer Kommando der Volksmarine. Teil 1. Bearb. Von Werner Liebknecht, 1997
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Som påpeget af polske og østtyske officerer lagde russerne med deres cen-
traliserede føringsstil megen vægt på stabsøvelser, der som oftest holdtes uden
egentlig troppedeltagelse, og altså tog form af krigsspil. Der indgik dog egent-
lige styrker (tysk: „Darstellungstruppen“) i enkelte øvelser, der f. eks. kunne
indeholde landsætningsøvelser af ganske omfattende tilsnit (således i 1974).
Da disse stærkt hemmeligholdte stabsøvelser i deres kerne var uddannelse af
de højeste militære føringslag med henblik på indsats under krig, må
øvelserne antages at stå i et eller andet forhold til det forestillede krigsscena-
rie. Denne antagelse bestyrkes af, at der under disse øvelser typisk opereres
med de reelle militære styrkeforhold på begge sider, i modsætning til de be-
skrivelser af de vestlige styrkeforhold, man fremlagde i propagandasammen-
hæng.34

Det meget omfattende østtyske øvelsesmateriale fra stabsøvelserne inden
for Warszawapagten er tilgængeligt i Bundesarchiv Militärarchiv i Freiburg35

og blevet udnyttet i undersøgelser af bl.a. forskerne Harald Nielsen og Carl-
Axel Gemzell36. Et beslægtet materiale om „Strategisk indsats af styrker“ blev
udsendt af den østtyske hærledelse og bl.a. brugt ved den højere officersud-
dannelse ved „Friedrich Engels“ militærakademiet i Dresden. Kortskitser fra
dette materiale, der stammer fra det sovjetiske generalstabsakademi, er of-
fentliggjort i litteraturen.37

Et vigtigt supplerende materiale udgøres af østsidens hemmelige militære
tidsskrifter. De havde karakter af klassificeret materiale og cirkulerede kun
blandt udvalgte personer. Af disse tidsskrifter er i dag det sovjetiske „Vojen-
naja mysl“, det polske „Myśl wojskowa“ og det østtyske „Militärwesen“ som hel-
hed tilgængelige for forskningen.
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34 Harald Nielsen, Die DDR und die Kernwaffen, s. 165ff.
35 De findes i „Bestand DVM 7“ (for landmilitære øvelser) og „Bestand DVM 10“ (for sømilitære
øvelser) og søges til dels gennem en kortregistratur. Oversigter over de sømilitære øvelser findes i
det opr. hemmeligtstemplede arbejde Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppen-
übungen der Seestreitkräfte/Volksmarine 1956-1970. Erarbeitet von Fregattenkapitän Volker Seibt, da-
teret 23.11.1987, 228 s. og fortsættelsen: Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppen-
übungen der Volksmarine 1971 bis 1987. Erarbeitet von Peter Köhnen, uden år, 249s.
36 Carl-Axel Gemzell, „Warszawapagten, DDR och Danmark. Kampen för en maritim operations-
plan“, Historisk Tidsskrift, bd. 96, 1996, s. 32-83; Samme, „Doorkeeper – Kontinentalmakten och
Danmark“, i: Henrik Dethlefsen og Henrik Lundbak (udg.), Fra mellemkrigstid til efterkrigstid. Festskrift
til Hans Kirchhoff og Henrik S. Nissen på 65-årsdagen oktober 1998, 1998, s. 765-808. – Harald Nielsen, Die
DDR und die Kernwaffen, 1998. Dette værk forelå som manuskript i en tidlig version i 1993 under tit-
len Rolle und Aufgaben der Nationalen Volksarmee der DDR in nuklearen Operationen auf dem Westlichen
Kriegsschauplatz.
37 Harald Nielsen, Die DDR und die Kernwaffen, s. 26ff; Hans Werner Deim, „Militärische Konzeption
der UdSSR und des Warschauer Vertrages im Wandel“, i: MARS. Jahrbuch für Wehrpolitik und
Militärwesen, Jahrg. 2/1996, s. 173ff.
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Metodiske spørgsmål i forbindelse med brug af militært øvelsesmateriale
Det metodiske hovedspørgsmål til militært øvelsesmateriale er naturligvis:
hvad udsiger det om krigsplanlægningen? Og navnlig: I hvor høj grad er de
af Sovjetunionen gennemførte hemmelige stabsøvelser en afspejling af de ek-
sisterende krigsplaner? Øvelsernes tidligere nævnte rolle som sammenbin-
dende faktor inden for Warszawapagten har været nævnt og skal på ingen
måde undervurderes. En common sense-betragtning parret med vor viden
om de tilsvarende NATO-øvelsers formål gør det klart, at øvelserne også
skulle forberede deltagerne på krigssituationen og gøre dem egnede til at ud-
fylde vigtige kommandofunktioner i denne. Samtidig måtte øvelsesmaterialet
ikke være af en sådan karakter, at det blotlagde eksisterende krigsplaner, hvis
det kom modparten i hænde. 

En måde at undgå dette kunne være at blande f. eks. opdigtede fremrykke-
veje og angrebsmål med angrebsveje og mål, der stod på krigsplanerne, på en
måde som ikke kompromitterede krigsplanen. Over en årrække ville samtlige
planlagte fremrykkeveje og mål have været inddraget i øvelsessammenhæng,
men på en måde som ikke afslørede målene. At dette hensyn ikke har været
ukendt bekræftes af det af Parallel History Project on NATO and the Warsaw
Pact (forkortet PHP) foretagne interview med den polske general Siwicki, der
udtalte: 

„Alle øvelser – af hvilke der var mange – indeholdt visse elementer af ope-
rationsplanen, eftersom de trods alt blev afholdt for at forberede stabe og
chefer på at handle i en kritisk situation, hvor der skulle gøres en militær
indsats. Men samtid var øvelsernes mål aldrig fuldstændig identisk med
operationsplanen“.38

Med udgangspunkt i denne generelle model for forholdet mellem overord-
nede kommandostabsøvelser og egentlig operativ planlægning vil det i den
følgende udredning blive forsøgt at teste det ganske omfattende eksisterende
østtyske og polske øvelsesmateriale igennem en længere årrække. Hoved-
spørgsmål vil derfor være:

– Hvad udsiger øvelserne over en årrække om fremrykkeveje og – for
Danmarks vedkommende også – om landsætningsstederne? Hvor stor er
variationen? Hvis der er begrænset variation, må det uagtet general
Siwickis bemærkninger antages, at den „reelle krigsplan“ har styret øvel-
sesplanerne, således at disse kan bruges i en rekonstruktion af krigspla-
nen. Det er f.eks. vanskeligt at forestille sig, at de i øvelserne fast tilbage-
vendende landsætninger i Fakse Bugt og Køge Bugt og – for østtyskernes

VURDERINGEN I  DAG AF ØSTLIGE INTENTIONER OG PLANER 615

38 Warsaw Pact Generals in Polish Uniforms, s. 21, jf. PHP’s hjemmeside (http:www.isn.ethz.ch/php).

DANMARK UNDER DEN KOLDE KRIG



vedkommende – på Falster i en reel krigssituation ville blive erstattet af
landsætninger andre steder, idet de pågældende militære stabe så skulle
improvisere komplicerede militære operationer under krigsforhold og
ikke kunne udnytte indhentet viden.

– Hvad udsiger øvelserne om enkelte angrebsmål? En lang række mål
måtte være „selvfølgelige“ krigsmål, fordi de udgjordes af faste militære
installationer eller naturlige forsvarsstillinger. Indgår en række af disse
„selvfølgelige“ mål (f.eks. de danske flyvestationer og raketbatterier) fast
i øvelserne? Det kan allerede her forudskikkes, at svaret på dette spørgs-
mål er ja. Her kan næppe være tale om vildledning, her øves altså en
krigsplans mål. Hvilke variationer kan spores i forholdet mellem brug af
konventionelle subsidiært nukleare angrebsmidler? Hvorledes varierer
ødelæggelses-kraften? Hvorledes varierer forholdet mellem civile og mili-
tære mål? Angribes de samme mål konsekvent med kernevåben over en
årrække? 

Interviews
Endelig må der tages hensyn til udsagn fra tidligere officerer, som har delta-
get i eller haft kendskab til den operative planlægning i øst. En række østtyske
og polske officerer har åbent eller anonymt redegjort for deres viden og erfa-
ringer. Generelt er de tilgængelige interviews og artikler dog præget af office-
rernes loyalitet over for deres tidligere magthavere. De er temmelig fåmælte
om de egentlige operative planer, selv om både polakker og østtyskere be-
kræfter eksistensen af operationen mod Danmark. Således har en fremtræ-
dende østtysk søofficer, kontreadmiral, Prof. Dr. Günther Pöschel, med bag-
grund i sit mangeårige arbejde som leder af sektionen „Seestreitkräfte“, hvor
man arbejdede med flådestrategi, ved „Friedrich Engels“ militærakademiet i
Dresden samt deltagelse i uddannelsesvirksomhed for de tre østersøflåders
flådechefer og deres stabe, givet en værdifuld – og desillusioneret – vurdering
af den krigsmæssige indsats, som den østtyske flåde forberedte i Østersøen og
de danske stræder. Han betoner, at den strategiske planlægning for såvel det
danske område som den „vestlige krigsskueplads“ alene lå hos russerne og i
sin helhed ikke var kendt af de polske og østtyske chefer.

Selv om han således ikke kender detaljerne i den „reelle“ sovjetiske krigs-
planlægning, er han overbevist om, at hans fremstilling i vidt omfang er dæk-
kende for den. Han siger herom: „Jeg gør ikke krav på, at min fremstilling
nøje svarer til den dengang eksisterende „varme operative planlægning“
(„heisse“ Operationsplanung) – et indblik deri havde ingen udenforstående,
heller ikke cheferne for de forbundne nationale flåder – men er dog af den
opfattelse, at udsagnene kommer meget tæt på virkeligheden“.39 Hvad admi-
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ral Pöschel udsiger, er, at den fremstilling han i sin artikel giver af østflåder-
nes forsøg på at gennembryde de danske stræder, og af landgangsoperatio-
nerne mod Danmark, ikke har afveget væsentligt fra den egentlige sovjetiske
krigsplanlægning. Men den af Pöschel givne skildring er den vi møder i øvelse
efter øvelse fra 1961 og fremefter!

I de af PHP udgivne interviews med fremtrædende polske officerer, der var
aktive under den kolde krig, spores en vis tvetydighed i omtalen af det østlige
samarbejde omkring krigsplanlægning. En enkelt officer antyder, at øvelserne
med kernevåben mere var et spil, en anden at disse kernevåbenoperationer
ville være selvmord og antyder, at de ikke ville blive iværksat. Samtidig bekræf-
tes det, at Warszawapagt-staben som sådan primært var en øvelses- og uddan-
nelsesstab, som ifølge de polske udsagn først trådte i funktion i slutningen af
1960’erne, og at de krigsmæssige forhold blev afgjort i den sovjetiske general-
stab. Denne har dog givetvis også besat de sovjetiske poster i Warszawapagt-
staben. Det fremgår ligeledes af samtalerne, at der indtrådte et for polak-
kerne positivt vendepunkt i samarbejdet mellem østlandene i begyndelsen af
1960’erne med polakkernes overtagelse af en frontoperation, dvs. den
nævnte „Kystfront“.

Den overordnede sovjetiske krigsplanlægning 

Som belyst indledningsvis i dette kapitel har flere forfattere tolket den sov-
jetiske styrkeopbygning i Østtyskland som en politik, der som hovedfunktion
havde afskrækkelse over for Vesten. Sovjetunionen ville ifølge denne tolkning
afskrække Vesten fra militære eventyr indover zonegrænsen i Tyskland, og sig-
tede også imod at kunne – hvis det sovjetiske system grundlæggende blev ud-
fordret – præstere en troværdig aggressionstrussel mod Vesteuropa. Denne
politik fandt tillige udtryk i opretholdelsen af en høj militær uddannelsesstan-
dard herunder et omfattende øvelsesprogram, der ligesom Vestens øvelser på
en gang tjente som afskrækkelse og afprøvelse af militære rutiner. 

Med rette er der også siden Berlin-opstanden i 1953 til stadighed blevet lagt
vægt på de sovjetiske styrkers kontrolfunktion i forhold til befolkningerne i
Østtyskland og Polen. Styrkerne skulle i høj grad også afskrække indadtil! De
sovjetiske styrkers indgriben var afgørende for udfaldet af opstandene i Berlin
(1953), Ungarn (1956) og Tjekkoslovakiet (1968), hvilket formentlig har ma-
net til forsigtighed i Moskva med hensyn til at reducere styrkerne væsentligt.
Ét skrækbillede har formentlig været, at en styrkereduktion i Østtyskland
kunne afføde et østtysk oprør, som hurtigt ville brede sig til Polen. En lidt
overset rolle har kontrolfunktionen i forhold til Polen spillet i forskningen.
Sovjetiske styrker i Østtyskland blev imidlertid dirigeret til den polske grænse
i det urolige år 1956, og det må antages at have haft betydning, at den ikke
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ubetydelige militærmagt Polen befandt sig i en sovjetisk skruestik med mulig-
hed for intervention både fra Øst og Vest. Hævdelse af en styrkeposition i for-
hold til Polen kan således også have spillet en rolle for opretholdelsen af den
store sovjetiske militære tilstedeværelse i Østtyskland.

Men ud over afskrækkelses- og kontrolmomentet må forberedelserne til at
kunne gennemføre et storangreb mod Vesteuropa selvfølgelig også betragtes
som egentlig krigsplanlægning for Warszawapagt-styrkerne, hvormed menes
at den sovjetiske statsledelse havde et sådant angreb som en forberedt option.
Hvor vigtigt dette moment har været sammenlignet med de to øvrige momen-
ter er vanskeligt at vurdere uden adgang til følsomt sovjetisk materiale. Det er
en foreløbig hypotese, at selvom Sovjetunionen traf vidtgående forberedelser
til at gennemføre en større landkrig, må dette moments betydning ikke over-
vurderes. Den store landkrig fik under den fremherskende kernevåbenaf-
skrækkelse formentlig en plads som en forberedt men ikke meget sandsynlig
option, jf. den mere uddybende fremstilling nedenfor i kapitel 52. Senest ef-
ter Ungarn 1956 må det have stået klart for den sovjetiske ledelse, at Vesten
ikke ville gribe ind militært i Østeuropa. Og den lille landkrig – mest sandsyn-
ligt sammenstød mellem Østs og Vests styrker omkring Berlin – kunne ikke
repræsentere nogen større militær udfordring for Sovjetunionen.

Ser vi på de lange linjer i den sovjetiske krigsplanlægning over for Vesten,
er der som nævnt kun offentliggjort én egentlig sovjetisk krigsplan fra hele
perioden mellem 1945 og 1991. Den daterer sig fra 5. november 1946 og er
en plan for forsvaret af Østtyskland mod et angreb vestfra. Ifølge planen
skulle en angribende modstander tilføjes et nederlag på østtysk jord. Derefter
skulle en afgørende modoffensiv sættes ind udført primært af de strategiske
reserver. Offentliggørelsen af planen, hvis defensive karakter af den sovjetiske
udgiver fremhæves over for den amerikanske „Dropshots“ kølige redegørelse
for en altomfattende kernevåbenkrig mod Sovjetunionen, var politisk be-
tinget og stod i forbindelse med russisk-amerikanske meningsudvekslinger i
Gorbatjov-perioden om ansvaret for, at den kolde krig udviklede sig som den
gjorde. Planen synes at være blevet offentliggjort som svar på en påstand
fremsat af den tidligere omtalte amerikanske forsker John Lewis Gaddis (i
Pravda 31. oktober 1988) om, at Sovjetunionen i starten af den kolde krig
havde udarbejdet planer for et angreb mod USA.40

Da 1946-planen er udgivet isoleret, er det vanskeligt at udtale sig om dens
betydning for de efterfølgende års krigsplanlægning. Ifølge en tidligere øst-
tysk general skulle den have været prototypen for alle efterfølgende koncep-
tioner under den kolde krig.41 Men den tidligere østtyske officer giver ikke
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DANSK INSTITUT FOR INTERNATIONALE STUDIER 2005



nogen dokumentation for sin påstand, og på det foreliggende grundlag er det
vanskeligt at skabe en sammenhæng mellem 1946-planen, der forekommer at
være en udpræget forsvarsplan, og den mere offensive optræden, der kende-
tegnede den senere sovjetiske operative planlægning, i alle tilfælde fra 1950.

Hvorledes det end forholder sig med kontinuiteten i den sovjetiske plan-
lægning, er det en kendsgerning, at russerne i slutningen af 1940’erne skabte
forudsætninger for om nødvendigt også kunne iværksætte angrebsoperatio-
ner mod vest. Russerne udbyggede fra 1949 deres militære position i Østtysk-
land og begyndte at inddrage deres forbundsfæller i den militære planlæg-
ning for krig. På sovjetisk foranledning gennemførte den polske hær i maj
1950 en øvelse, der omfattede erobring af Danmark, jf. nedenfor. Den danske
E-tjeneste satte, som ovenfor beskrevet skel ved øvelserne i Østtyskland i au-
gust 1949, hvor de sovjetiske flystyrker i Østtyskland blev omgrupperet og fik
mulighed for at støtte et angreb ind i Forbundsrepublikken ad to retninger.
Indtil da havde opstillingen af flyene ifølge danske efterretningsfolk været af
„rent fredsmæssig natur“. Man gjorde i begyndelsen af året også opmærksom
på det bemærkelsesværdige i oprettelsen af det sovjetiske „Krigsråd“ og om-
talte Bulganins udnævnelse til forsvarsminister uden dog at drage vidtgående
følger af disse to begivenheder.

De sovjetiske tropper i Østtyskland blev, som erkendt af de vestlige efterret-
ningstjenester, styrket personelmæssigt og fra begyndelsen af 1950’erne også
materielmæssigt (jf. kapitel 22). Herigennem skabtes den styrkeopstilling i
Østtyskland, der vel ikke kunne siges at være offensivt deployeret i sig selv,
men dog i kraft af styrkernes kampberedthed og store antal pansrede køre-
tøjer tillod en hurtig overgang til en offensiv operation. Tilstedeværelsen af
de sovjetiske panserarmeer i Østtyskland skulle som bekendt blive en af den
kolde krigs bestemmende faktorer. 

Østtysk øvelses- og undervisningsmateriale – der dog er fra 1960’erne og se-
nere – giver det indtryk, at hurtige fremstød med pansrede armeer ind i
Forbundsrepublikken og frem mod Rhinen og Nordsøen udgjorde kernen i
den sovjetiske generalstabs krigsplanlægning frem til anden halvdel af
1980’erne, hvor Gorbatjov gennemførte et brud med den hidtidige militære
planlægning og indførte en defensiv og mindre truende forsvarsdoktrin.
Opbygningen af den militære infrastruktur i DDR med militære spærreområ-
der, talrige såkaldte „pansermarchveje“ og forberedte overgangssteder over
floder peger ifølge analytikere i samme retning.42

Warszawapagtens forsøg med en defensiv strategi i den allersidste fase af
den kolde krig vil blive behandlet mere udførligt i udredningens afsluttende
del, men for at få profilen frem i forhold til den udvikling, der startede fra
1949, kan det være nyttigt at nævne nogle elementer af Gorbatjovs militær-
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doktrin for Warszawapagten fra 1987. Det nye var, at Gorbatjov fik gennem-
ført en mere defensiv orientering svarende nogenlunde til den, NATO havde
bygget på siden sin start. De sovjetiske og østtyske styrker begyndte at øve hen-
holdende kamp og stabilisering af fronten efter opgivelse af områder op til
100 km dybde. Endnu i foråret 1988 øvedes dog angrebsoperationer. Det de-
fensive i Gorbatjovs plan fremgår bl.a. af, at landsætningsoperationerne – der
betragtedes som et særligt offensivt element – helt afskaffedes med undta-
gelse af støtte til egne tropper eller til eventuelle evakueringer. Mineringer
skulle for fremtiden ligeledes foretages defensivt gennem udlægning af mi-
nespærringer i eget territorialfarvand.43

Forholdet er stadig det, at vi kun har begrænset viden om de sovjetiske pla-
ner for gennemførelse af en storkrig mod Vesten for 1950’ernes vedkom-
mende. Men materialet fra de polske stabsøvelser fra 1950 og fremefter – der
nedenfor vil blive gennemgået – viser entydigt, at den sovjetiske generalstab
senest fra 1950 havde etableret Kystfronten som led i et system af fronter, der
skulle gennemføre Danmarks og Vesttysklands erobring og sikre østersøflå-
den adgang til Nordsøen. I perioden frem til og med 1962 blev planerne
modificeret gennem styrkernes tilpasning til atomkrigsførelsens vilkår og gen-
nem tildeling af mere aktive roller til satellitstaternes hære fra 1961, jf. næste
afsnit. Men hvorledes de sovjetiske styrker ville operere i Tyskland ud over at
rette et hovedfremstød mod Ruhr-området, ved vi meget lidt om. 

Den sovjetiske forsvarsminister marskal Sjukov fortalte i marts 1957 højtstå-
ende sovjetiske officerer fra de sovjetiske styrker i DDR på et møde i Øst-
berlin, at den sovjetiske hær nu var så stærk, at den kunne besejre fjenderne
på meget kort tid. De strategiske og taktiske doktriner, som styrkerne i DDR
opererede under, var imidlertid ifølge hans opfattelse forældede, og der
måtte nu planlægges operationer, så at de sovjetiske styrker kunne nå Den
Engelske Kanal på krigens anden dag. Hvis Vesten angreb, skulle styrkerne i
DDR bide sig fast i 46 timer, hvorefter 2. echelon ville være nået frem og
kunne gribe ind. Indholdet af Sjukovs tale blev efter at være gået gennem
flere led givet til amerikanerne af en sovjetisk officer, Pjotr Semjonovitj Popov,
der var amerikansk agent. De amerikanske analytikere tillagde tilsyneladende
ikke udtalelserne større vægt og antydede, at marskallen måske især var ude
på at styrke moralen hos styrkerne.44

DIIS har i forbindelse med udredningen gjort Sjukovs hemmelige tale i
Berlin til genstand for en særlig analyse, der findes på PHP’s hjemmeside.
Marskallens udtalelser antyder, at han var utilfreds med de eksisterende sov-
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jetiske planer for en krig i Tyskland og betragtede dem som værende for lidet
offensive i forhold til det eksisterende styrkeforhold. Sjukov ønskede at føre
lynkrig og mente, at Sovjetunionen havde kapacitet til det. Som sådan har
hans udtalelser betydelig interesse, da de egentlige krigsplaner som nævnt
ikke er udgivet, og fordi udviklingen i begyndelsen af 1960’erne gik i den ret-
ning, han forslog. Derudover har talen betydning ved sin klare omtale af, at
Sovjetunionen ville gøre brug af forkøbsslag med kernevåben i en krig.45

Samtidig er det klart, at Sjukov også havde den vigtige opgave at berolige sine
generaler, der var foruroligede over tildelingen af taktiske atomvåben til
NATO-styrkerne i Vesteuropa og ikke forstod, hvorfor de ikke blev udstyret
med de nyeste våben. Det er svært at tro på hans forklaring, at man holdt våb-
nene tilbage for ikke at fremkalde unødvendige reaktioner i Vesten.
Forsvarsminister marskal Sjukov blev i øvrigt styrtet af Khrusjtjov samme
efterår, angiveligt fordi han ønskede at svække partiets kontrol over de væb-
nede styrker.

Der er ikke sikre indikationer på, at de af marskal Sjukov kritiserede krigs-
planer er blevet ændret førend i begyndelsen af 1960’erne, hvor et mere of-
fensivt koncept kom til at præge den militære tankegang og øvelsesmateria-
let. Den for perioden fra 1960’erne til 1980’erne vel bevidnede lynkrigsope-
ration med tilhørende frontopdeling på den vestlige krigsskueplads mødes, så
vidt det har kunnet konstateres, først i 1961, således i stabsøvelsen „Burja“
(„Storm“) i oktober 1961. De sovjetiske divisioner i DDR dannede senest fra
dette år det, man i det østtyske øvelses- og undervisningsmateriale kalder 
„1. Vestfront“ eller „1. front“, der tilsyneladende skulle erobre Ruhr og
Frankfurtområdet. Disse områder var på grund af deres økonomiske og tra-
fikale betydning hovedmål, og her ventedes den største modstand.
Forbundsrepublikkens vestgrænse skulle nås på seks til syv dage. Nord for
hovedangrebsretningen skulle de tre polske armeer i den i 1961 oprettede
„Kystfront“ (2. Front) „gå mod den tysk-hollandske Nordsøkyst og havde som
sideretning erobringen af Jylland. Polakkerne planlagde efter sovjetisk ønske
ikke operationer ud over linjen Rhinen-Mosel. Syd for hovedangrebsret-
ningen dannede den tjekkoslovakiske folkearmé „1. Sydvestfront (3. Front)“.
Sydvestfronten var som Kystfronten involveret i øvelsen „Burja“ i 1961, men
en egentlig operationsplan for Sydvestfronten synes først på plads fra 1964.46

Polakkerne kunne først nå op til deres indsatsområde to dage efter krigens
begyndelse, og indtil da skulle de i det nordtyske område stationerede øst-
tyske divisioner forsvare dette. Warszawapagtens tre flåder i Østersøen skulle
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støtte „Kystfronten“, tilkæmpe sig søherredømmet i Østersøen og – afhængigt
af udviklingen på landjorden – sammen med tre divisioner fra „Kystfronten“
erobre de danske øer og åbne de danske stræder.47 Allerede fra 1961 indgik
de østtyske tropper i den sovjetiske krigsopstilling. Ifølge østtyske officerer fik
østtyskerne dog først fra midten af 1960’erne udleveret de præcise ordrer for
de krigsmæssige underlæggelsesforhold og for deres indsatsområder.48

Et andet vidnesbyrd om, hvad offensiv planlægning indebar, var, at den øst-
tyske hærs hovedstab, i en anordning af 25. september 1961 om „Topo-
grafische Sicherstellung der Gefechtsbereitschaft“, befalede de underliggen-
de kommandoer at etablere kortsamlinger med henblik på situationer med
forhøjet beredskab. De fremstillede kort svarede ifølge ordregiveren til det
fælles system, der gjaldt for de socialistiske lande, og muliggjorde en fælles
troppeføring. Kortene i målestok 1:500.000 dækkede hele kystområdet fra
den sovjetisk-polske grænse til Frankrigs og Storbritanniens vestkyst, her-
under også de danske øer. Der blev givet udførlige bestemmelser for hemme-
ligholdelse af kortmaterialet med den begrundelse, at materialet „lader er-
kende status for den operative forberedelse“. Materialet blev altså vurderet
som så afslørende for den bagvedliggende tankegang, at det skulle forvares
sikkert.49 Anordningen af 25. september 1961 er samtidig med en række an-
dre initiativer, der som helhed peger i retning af, at året 1961 indtager en sær-
stilling i operativ henseende inden for Østblokken.

Indsættelse af kernevåben
Den sovjetiske teori om brug af kernevåben, hvis afskrækkelsen brød sam-
men, byggede som tidligere nævnt på tanken om en massiv første indsættelse
af kernevåben med det formål at kunne ændre afgørende på modstanderens
muligheder for at kunne fortsætte krigsførelsen. Nøglebegrebet såvel i teo-
rien som i krigsplanlægningen var det såkaldte „første kernevåbenslag“, der
ville blive gennemført med såvel langtrækkende (strategiske) som kortere-
rækkende kernevåben. Hovedmål for atomangrebene var modstanderens
kernevåben og fremføringsmidler til samme, troppekoncentrationer samt by-
centre af politisk og økonomisk betydning. Forudsætningen i teorien og også
i øvelsesforløbene var under hele den kolde krig, at Vesten først havde indsat
kernevåben eller umiddelbart stod for at gøre det. Med „umiddelbart“ skal
formentlig forstås, at en beslutning blev taget, efter at Vesten havde gennem-
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ført en række specifikke beredskabsforanstaltninger under en krise. Beslut-
ningen om at gøre brug af de sovjetiske kernevåben blev alene taget af den
politiske ledelse.

På selve krigsskuepladsen var „fronten“ den afgørende enhed under udfø-
relsen af kernevåbenoperationer. I modsætning til i Vesten var en „front“ et
organisatorisk begreb, hvorved man forstod en sammensætning af store styr-
ker (flere armeer og et større antal divisioner), der nærmest svarede til det
vestlige begreb „armegruppen“. Frontinddelingen havde spillet en vigtig rolle
for Sovjetunionen under gennemførelsen af operationerne under 2. Verdens-
krig. Under den kolde krig var kampopgaverne på „den vestlige krigsskue-
plads“ eller „det vestlige krigsteater“ fordelt på tre fronter, af hvilke én front
varetog operationerne mod Nordtyskland og Danmark. 

En hovedrolle i en kernevåbenkrig ville blive udført af de strategiske raket-
styrker, der stod for indsættelsen af de strategiske atomvåben (flybomber og
fra 1960’ernes begyndelse missiler). Ifølge det østtyske øvelsesmateriale ville
de strategiske raketstyrker også udføre operationer mod mål i dansk-nord-
tyske område. Sovjetunionen forberedte kernevåbenkrigsførelse på slagmar-
ken ved at indpasse de kortererækkende kernevåben i armeer og divisioner
og give frontchefen ansvaret for deres indsættelse.

Fronten fik tildelt de nye taktiske (to affyringsramper pr. division med en
rækkevidde på ca. 35 km) og operativt-taktiske kernevåben (seks affyrings-
ramper pr. armé med en rækkevidde på 170 km) og blev ansvarlig for plan-
lægning og udførelse af operationer med disse våben inden for sit ansvarsom-
råde. Fronten var som konsekvens ansvarlig for måludpegning og den dertil
knyttede efterretningsvirksomhed allerede i fredstid. Den omfattende polske
efterretningsvirksomhed mod Danmark skulle formentlig også bidrage til at
fremskaffe det mest sikre grundlag for udførelsen af konventionelle og nu-
kleare operationer mod Danmark.

Selvom man på ingen måde bagatelliserede de konventionelle operationer,
blev kernevåbenoperationerne i denne periode betragtet som frontens vigtig-
ste. Det fremgår af de kernevåbenøvelser, der er blevet analyseret af den tyske
forsker Harald Nielsen. Det fremgår af dennes analyser, at øvelserne blev gen-
nemført under anvendelse af det stabsapparat og de procedurer, der ville
blive brugt under krigsforhold. Den afgørende rolle under alle en kernevå-
benoperations faser på frontniveau spillede her kernevåbenplanlægnings-
gruppen i frontstaben ledet af dennes stabschef.

Det nu tilgængelige, primært østtyske og polske, kildemateriale fra de
mange stabsøvelser på højt niveau inden for Warszawapagten muliggør en be-
skrivelse af kommandogangen i forbindelse med en kernevåbenoperation,
herunder de stabsmæssige procedurer der skulle gennemgås i forbindelse
med det første kernevåbenslag. De omfattede den øverstbefalendes beslutning
om at indlede operationen, en plan for den første kernevåbenoperation (der
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tillige udgjorde hele frontoperationsplanen) bestående af den grafiske del af
planen for det første kernevåbenslag (kort over egne og fjendens dislocerin-
ger), oplysninger til planen (med målangivelser og bekæmpelsesgrad etc.) samt
grafik for det første kernevåbenslag, der var en oversigt med angivelse af egne en-
heder, rækkefølgen af hoved- og reservemål, tidspunkter for kernevåbnenes
indsættelse, oplysninger om den efterfølgende rekognoscering samt oplys-
ninger om den opnåede tilintetgørelsesgrad. En grafik for Kystfrontens første
kernevåbenslag – indeholdende bl.a. flere angreb mod Jyske Division – fra en
øvelse i 1977 er gengivet i litteraturen.50

Den uomgængelige forudsætning, for at fronten kunne gøre brug af kerne-
våben, var en tilladelse ovenfra (indtil 1984) fra den sovjetiske generalstab,
der igen ikke kunne handle uden efter ordre fra den øverste politiske ledelse.
Når tilladelsen imidlertid var givet, kunne fronten frit indsætte sine kernevå-
ben. Ønskede fronten indsat strategiske kernevåben mod mål i sit område,
havde den mulighed for at ansøge om det. Det må forudsættes, at der ad
samme kommandovej kunne fremsendes kontraordrer, der ændrede eller
indstillede en påbegyndt kernevåbenoperation. 

Det østtyske øvelsesmateriale viser, at de sovjetiske strateger typisk gik ud
fra, at Vesten ret hurtigt, muligvis allerede fra starten, under en konflikt ville
være tvunget til at indsætte kernevåben. På den baggrund valgtes en anden
styrkeopstilling end Vestens, der typisk var en konventionel opstilling supple-
ret med kernevåben, medens den sovjetiske opstilling var en opstilling til ker-
nevåbenkrig, men med mulighed for at kunne føre en konventionel krig.51

Vesten kunne i mange år alene føre en kernevåbenkrig, medens Østs styrker
kunne føre såvel kernevåbenkrig som konventionel krig. Hvis et gennembrud
af de vestlige positioner kunne ske uden brug af kernevåben, ville de i teorien
ikke blive indsat. 

Problemet med at koncentrere styrker uden at blive afgørende decimeret
af Vestens kernevåben søgtes løst gennem opstilling af styrkerne regimentsvis
i dybden – i echeloner – der så med meget stor hastighed ville søge kontakt
med fjenden – og først her foretage den nødvendige koncentration af styrker.
Altafgørende var hastighed og den beskyttelse, pansrede køretøjer formode-
des at give mod virkningerne af Vestens taktiske kernevåben.52

Den sovjetiske forsvarsminister Malinovskijs kritiske gennemgang efter af-
slutningen af den tidligere nævnte stabsøvelse „Burja“, der afholdtes i DDR
fra 28. september til 10. oktober 1961, illustrerer nogle af de vanskeligheder,
frontstabene kom ud for under øvelser, der omfattede indsættelse af frontens
kernevåben. Malinovskij kritiserede, at frontcheferne ikke havde holdt hus
med deres ration af missiler, men havde brugt dem skabelonagtigt og eksem-
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pelvis fra starten af øvelsen havde indsat dem mod store byer (Nürnberg),
hvor de burde have været rettet mod modstanderens kernevåben og troppe-
koncentrationer. Det fremgår af talen, at Kystfronten under dens angreb på
Danmark foretog en massiv indsættelse af kernevåben. I en ganske pointeret
kritik slås der i den forbindelse ned på, at alle kernevåben blev indsat de to
første dage, uagtet der fra starten var tale om en „svækket“ modstander, som
det hedder. Der burde med andre ord have været indsat langt færre kernevå-
ben mod Danmark. 

Det fremgik af foredraget, at man erkendte problemerne med at gennem-
føre offensive operationer i et af kernevåben forurenet landskab, men at de
sovjetiske styrkers stærke mekanisering og pansring mentes at kunne bidrage
til at løse problemet.53

Den sovjetiske teori for indsættelse af kernevåben på slagmarken har – som
det synes med rette – været udsat for voldsom kritik fra vestlig side som væ-
rende udtryk for en kynisk og primitiv tankegang – også over for egne trop-
per – bestemt af Sovjetunionens artilleritraditioner. Planerne blev da også
ændret efter midten af 1960’erne, da Sovjetunionen var ved at opnå paritet
med USA på kernevåbenområdet. Det er imidlertid klart, at afskrækkelsesele-
mentet i denne periode har været meget betydeligt, og at et formål med ker-
nevåbenøvelserne også har været at berøve Vesten illusioner om, at den kunne
have fordele ved at gribe til anvendelse af kernevåben.

Sovjetisk krisestyring
Afgørende i sidste ende var ikke de planer, som den sovjetiske generalstab ud-
formede, men hvorledes de centrale sovjetiske beslutningstagere, f.eks. en
Khrusjtjov, så på sagen. Det var de politiske beslutningstagere – og ikke offi-
cererne – der i en akut krisesituation skulle vælge mellem krig eller fred, og
for dem var et angreb ind over zonegrænsen i Tyskland kun én option blandt
mange, og formentlig en, de kun ville ty til, hvis de vurderede, at livsvigtige
interesser stod på spil for Sovjetunionen. Det må også huskes, at mange an-
dre militære optioner end at slippe den store krig løs stod til rådighed. Det er
givet, at der har eksisteret et omfattende sæt af sovjetiske planer for forskel-
lige eventualiteter. 

Det er bevidnet, at der i Sovjetunionen ligesom i NATO eksisterede en lø-
bende militær kriseplanlægning („contingency planning“), der udviklede sig
i takt med eksempelvis Berlinkrisens forløb. Penkovskij afslørede således i
sine samtaler med amerikanske efterretningsfolk en plan for en begrænset
konventionel konflikt omkring Berlin. Planen forudså, at østtyske tropper
lukkede adgangsvejene til Berlin. Hvis vestlige enheder søgte at gennem-

VURDERINGEN I  DAG AF ØSTLIGE INTENTIONER OG PLANER 625

53 Harald Nielsen, Die DDR und die Kernwaffen, s. 64ff.

DANMARK UNDER DEN KOLDE KRIG



tvinge adgangen, skulle russerne indsætte så mange enheder i kampene, at
Vesten gav op og søgte forhandlinger med Østberlin om adgang til byen.
Herigennem skulle yderligere konflikt kunne undgås. Det var den sovjetiske
opfattelse, at vestmagterne var bange for yderligere konflikt.54

Det er uvist, hvilken status den af Penkovskij meddelte plan har haft. Under
alle omstændigheder skal den sammenholdes med de ekstreme sikkerheds-
foranstaltninger, som vi i dag ved, at russerne tog før og under bygningen af
Berlinmuren. Ved mødet i Warszawapagten 3. til 5. august 1961, hvor byg-
ningen af muren blev aftalt, blev de deltagende militærpersoner af den sov-
jetiske øverstkommanderende flere gange opfordret til ikke at foretage no-
gen handling, der blot på mindste måde kunne fejltolkes som rettet mod
Vesten. Som yderligere sikkerhed underlagde russerne natten 12. til 13. au-
gust 1961 – for første og eneste gang – fire østtyske divisioner under de sov-
jetiske armeer på samme måde, som det ville være sket i krigstid.55 Dette viser,
hvor store bestræbelser den sovjetiske ledelse udfoldede for at sikre sig, at der
ikke opstod en måske eksplosiv tilspidsning af den internationale situation
som følge af østtyske divisionschefers uoverlagte handlinger.

Østflådernes opgaver i 1950’erne

Som belyst ovenfor i afsnittet om de sovjetiske kapabiliteter var det den dan-
ske militære efterretningstjenestes opfattelse gennem det meste af 1950’erne,
at den sovjetiske Østersøflåde uagtet dens mange enheder og betydelige of-
fensive kapacitet (i form af krydsere og destroyere) var tiltænkt en defensiv
rolle i tilfælde af krig, og som primær opgave havde at værne sovjetiske kyst-
områder og militære installationer mod angreb fra indtrængende vestlige flå-
destyrker. Russerne syntes at have studeret de allieredes store landsætninger
under 2. Verdenskrig nøje! En vis forskydning af tyngden af Sovjetflådens ak-
tiviteter mod den vestlige Østersø efter midten af 1950’erne påpeges dog som
nævnt også af de danske efterretningsfolk. 

Samtidig betonede danskerne, støttet af nordmændene, i NATO, at der ek-
sisterede en landsætningstrussel mod Danmark fra øst (i hovedsagen baseret
på brug af handelsskibe), men synes som skildret ovenfor ikke rigtigt at være
trængt igennem med budskabet i NATO-kredsen. Der foreligger da heller
ikke fra denne periode udtalelser fra den danske militære efterretningstjene-
stes side om, at der forelå indicier på, at erobring af de danske stræder havde
høj prioritet i den sovjetiske krigsplanlægning. En vigtig indikator på en of-
fensiv flådestrategi ville uden tvivl være skabelse af en flåde af egentlige land-
sætningsfartøjer, der kunne bære en større invasionsstyrke til Danmark, men
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tegn på en sådan prioritering registreres netop ikke før hen mod den her skil-
drede periodes slutning. Efterretningstjenesten pegede på, som vi har set, at
Polen besad en landsætningskapacitet op igennem 1950’erne, men at denne
var begrænset og bestod af forældede fartøjer. Samtidig fulgte man nøje øst-
tyskernes opbygning af en landsætningskapacitet fra omkring 1960 og var klar
over, at en ny udvikling var i gang.

At den danske efterretningstjeneste ikke tolkede helt galt med hensyn til
den sømilitære udvikling, fremgår af det polske og østtyske kildemateriale,
der er blevet offentliggjort efter den kolde krigs ophør. Dette materiale vid-
ner om en defensiv orientering i begyndelsen af 1950’erne, hvor den militære
planlægning synes at have fokuseret på forsvar mod forventede stærke vestlige
flådefremstød ind i Østersøen og imødegåelse af landsætningsoperationer
specielt mod de polske kyststrækninger. Udlægning af minefelter synes at
have spillet en betydelig rolle for de sovjetiske planlæggere. 

Det står i dag ikke klart, i hvilket omfang de sovjetiske mineringsplaner i
forbindelse med forsvaret af Østersøen i Stalintiden også omfattede de dan-
ske stræder; i hvilken sammenhæng det bør erindres, at mineringer kan fore-
tages af såvel overfladeskibe som af ubåde og fly. Dette kan kun adgang til hid-
til utilgængeligt kildemateriale i de sovjetiske marinearkiver vise. Men fra
1950’ernes slutning bliver billedet af de sovjetiske maritime dispositioner ty-
deligere. Det hænger sammen med, at kildematerialet til Østs sømilitære
planlægning vokser i takt med Warszawapagt-organisationens øgede øvelses-
aktivitet og med tildelingen af specifikke krigsroller til den polske og østtyske
flåde. Et omfattende østtysk kildemateriale om Volksmarines styrkeopbyg-
ning, uddannelsesaktiviteter og øvelsesplaner er som tidligere berørt nu til-
gængeligt og i et vist omfang udnyttet af forskningen.

Det fremgår af materialet fra DDR-marinen, at der så sent som i 1957 til-
syneladende ikke eksisterede en fælles østtysk-sovjetisk plan for forsvaret af
DDR’s kyststribe, hvilket måske ikke er uforståeligt i betragtning af, at den nye
østtyske flåde var under opbygning. I en sovjetisk-østtysk flådeøvelse fra juni
1957, der blev ledet af den sovjetiske Østersøflådes chef admiral Kharlamov,
hedder det nemlig i øvelsesgennemgangen: „Da der mangler en fælles plan
for forsvaret af kystområdet for Den Nationale Folkearmés land- og flådestyr-
ker og for de ved kysten stationerede enheder af den sovjetiske flåde, er flo-
tillecheferne usikre i deres handlinger.“56

Fra sovjetisk side synes der således på dette tidspunkt ikke etableret en plan
for forsvaret af det østtyske kystområde, der byggede på et aftalt samarbejde
mellem de to flåder og gjorde det muligt for Den Nationale Folkearmé at for-
berede sig på samarbejdet med sovjetflåden under krig. Hvis der eksisterede
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en plan for forsvaret af kystområdet, må det antages at have været en rent sov-
jetisk plan. Ikke desto mindre øvedes forskellige krigssituationer under disse
års øvelser. Fra 1956 afholdtes øvelser med den sovjetiske østersøflåde om for-
svaret af dele af Østersøkysten og i 1957 og 1958 i tilslutning hertil navnlig sik-
ring af udsejling af ubåde fra Świnoujście til et indsatsområde syd for Sundet.
Det fremgik af øvelsesoplæggene, at Vesten forudsattes at minere den af
Sovjetflåden benyttede havn i Świnoujście fra luften.57

Det står i dag klart, at Sovjetunionen i alle tilfælde fra 1957 har besluttet sig
for at forberede en betydeligt mere offensiv flådeindsats omkring de danske
stræder i tilfælde af krig. Baggrunden skal formentlig søges i Forbundsrepu-
blikkens nylige medlemskab af NATO, der givetvis ville give NATO øgede ind-
satsmuligheder i dette område, men der kan også peges på, at Sovjetunionen
i 1956 fik en dynamisk flådechef i admiral Gorsjkov, der straks kastede sig ud
i en kamp for at øge sovjetflådens indflydelse. Gorsjkov havde – som påpeget
af Carl-Axel Gemzell – en velbevidnet interesse for landsætningsoperationer.
Målet var under alle omstændigheder at søge at stoppe de forventede angri-
bende, vestlige flådestyrker i eller tæt på de danske stræder. En hovedopgave
for de tre østlige flåder, der fra 1958 holdt fællesøvelser, var i denne periode
ifølge de østtyske kilder at søge at spærre for de indtrængende vestlige flåder
gennem oprettelse af spærringer i Femer Bælt og det sydlige Øresund. 

At kampen mod „tungere“ vestlige styrker især var en opgave for den sov-
jetiske østersøflåde blev illustreret gennem en stabsøvelse, som den østtyske
marine afholdt 12.-17.maj 1958 sammen med den sovjetiske østersøflådes
ledende officerer. Øvelsestemaet var ved den lejlighed forlægning af styrker –
dvs. sovjetiske enheder – til den vestlige del af Østersøen for at bekæmpe ind-
trængende vestlige styrker. Øst ville ved begyndelsen af krigshandlingerne mi-
nere Sundet og bælterne ved hjælp af marinefly og torpedobåde. Ind-
trængende vestlige flådestyrker – dvs. især britiske og amerikanske enheder –
skulle angribes fra luften i Sundet og bælterne. Hvis de vestlige enheder mag-
tede at trænge ind i den vestlige del af Østersøen, skulle de angribes af en sov-
jetisk „brigade“ af destroyere, af torpedobåde, fly og ubåde.58

En efterfølgende fælles øvelse på lavere niveau fra 17. til 18. juni 1958, der
betegnes som fælles stabsøvelse med efterretningsmidler, kaster formentlig lys
over den sovjetiske slagstyrke, der i krigstilfælde kunne forventes indsat mod
fjendtlige enheder, der trængte ind i den vestlige Østersø. Det hedder nem-
lig i øvelsesmaterialet, at den 8. Destroyerbrigade bestående af to lette kryd-
sere og seks destroyere i løbet af natten skulle forlægges fra Danzig Bugt til
den vestlige Østersø.59 En vigtig rolle i øvelserne spillede lægning af aktive (i
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Femer Bælt) og passive minespærringer. I stabsøvelsen 12.-17. maj 1958 om-
tales således lægning af „minespærringerne 4 og 5“ mod skibe af mellemstør-
relse til beskyttelse af søforbindelsesvejene nord for Rügen. Dette kunne tyde
på, at der eksisterede en østtysk plan for udlægning af minespærringer i som-
meren 1958 – minerne synes man først at have fået senere, jf. nedenfor.

Men allerede tidligere har det sovjetiske forsvar besluttet sig for at opprio-
ritere opgaven at forcere de danske stræder gennem en erobring af de dan-
ske øer, idet man skrider til iværksættelsen af omfattende programmer for
bygning af landsætningsfartøjer i alle de tre østlande, der grænsede op til
Østersøen.

Et yderst hemmeligt østtysk flådestudie fra 1957 om den østtyske flådes op-
gaver og udbygning til 1960 til brug for Warszawapagtens Forenede
Overkommando – et papir der som helhed må formodes at være udformet i
samarbejde med sovjetiske eksperter og svarende til sovjetiske målforestil-
linger – foreslog skabelse af en langt større østtysk flåde end tidligere forud-
set omfattende bl.a. fire destroyere, 12 ubåde og et flådeflyvevåben samt ikke
mindre end 36-48 landsætningsfartøjer.60 Disse sovjetiske ønsker oversteg
klart DDR’s finansielle formåen, men i januar 1959 bestemte den østtyske ma-
rineledelse dog officielt at opstille landsætningsenheder. Ifølge en tidligere
østtysk flådeofficer var det fra dette tidspunkt et hovedkrav fra Warszawa-
pagtens overkommando at opstille disse enheder. Fartøjerne, der kom i tje-
neste 1962-64, bestod af 12 enheder af den mindre Labo (80 t) og 6 enheder
af den større Robbe (700 t; lasteevne otte kampvogne). Dette var ikke nogen
imponerende styrke, men det bør huskes, at hovedparten af landsætningsstyr-
kerne skulle transporteres til Sjælland på polske og sovjetiske fartøjer. Ind-
øvelse af brug af landsætningsfartøjerne i DDR begyndte først i uddannelses-
året 1962/63.

Af betydning for vurderingen af østtyskernes eget ambitionsniveau er en
plan for udbygningen af flåden fra marts 1958, hvor der under flådens opga-
ver bl.a. tales om afværgelse af sølandsætninger og blokering af Femer Bælt
med henblik på at forhindre „lette“ fjendtlige overfladeenheders og ubådes
gennembrud (især gennem minespærringer).61

Fra 1959 blev den polske flåde medtaget i de sovjetisk-østtyske stabsøvelser,
der nu – som det præciseredes i øvelsesmaterialet – blev gennemført i hen-
hold til en forpligtende aftale af 20. april 1959 om gensidig udveksling af
efterretninger og oprettelse af efterretningsforbindelse mellem de tre flåder.
Ud fra dette grundlag voksede efterfølgende en ganske omfattende doku-
mentsamling, kaldet „Baltika“, der regulerede flådesamarbejdet under
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øvelser. Der eksisterede således ikke noget egentligt integreret flådesamar-
bejde, og ud fra øvelsernes karakter at dømme synes der ikke at have eksiste-
ret nogen fælles forsvarsplan. Samarbejdet mellem flåderne blev ifølge øst-
tyske oplysninger først kvalitativt forbedret omkring 1970.

Den østtyske flåde, der fra 1963 fik lov til at operere mere selvstændigt som
en „operativ flåde“ – indtil da havde den kun status som marine med begræn-
sede opgaver – så sig til trods for rådigheden over et betragteligt antal enhe-
der (årsskifte 1957-58: 4 flotiller med 90 kampenheder) stillet over for svært-
løselige opgaver tæt ved den nye, ganske slagkraftige vesttyske flåde (vest-
tyskerne havde adskillige destroyere og en voksende ubådsstyrke, enheder
som østtyskerne måtte fravælge af økonomiske årsager) og de danske stræder.
Antydninger af dette forhold kan følges den kolde krig igennem. Man syntes
at have belavet sig på meget store tab i forbindelse med fjendtligheder. Ifølge
den tidligere citerede østtyske kontreadmiral Günther Pöschel regnede man
i den senere del af den kolde krig med tab på op til 40% af skibsstyrken under
de første tre til fire dages kampe, ligesom man imødeså ødelæggelse af de sø-
militære støttepunkter. Den østtyske søofficer skjulte ikke, at den østtyske flå-
de havde skullet tage de første afgørende slag i en krig, og at den ikke havde
været fortrøstningsfuld med hensyn til at kunne klare opgaverne.62 Den øst-
tyske søofficer havde formentlig især forholdene i 1980’erne for øje, hvor den
østtyske flåde kvantitativt og kvalitativt blev overhalet af Forbundsrepublik-
kens flåde.

At en pessimistisk vurdering også gjorde sig gældende i 1950’erne fremgår
bl.a. af den tidligere omtalte studie fra 1957 om den østtyske flådes opgaver
og udbygning til 1960. Det fremgik af studien, at den østtyske flåde på dette
tidspunkt kun i begrænset omfang så sig i stand til at løse de af russerne stil-
lede opgaver. Det hed nemlig: „Med den nuværende kapacitet er DDR’s flå-
destyrker kun i stand til at virkeliggøre enkelte elementer med hensyn til op-
retholdelse af et begrænset operativt regime… Det ville være muligt at lægge
minespærringer, hvis der stod miner til disposition“. Miner var altså ikke for
hånden på dette tidspunkt. Det kom først flere år efter. I tredje kvartal 1961
leverede russerne – vel i sammenhæng med den skærpede internationale si-
tuation under Berlinkrisen – 3400 af i alt 3700 miner, der først skulle have væ-
ret leveret inden 1965.63

Besættelsen af Danmark i det polsk/sovjetiske øvelsesbillede
1950-62. Kystfronten

Det i dag tilgængelige polske øvelsesmateriale fra 1950’erne må betragtes som
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en vigtig kilde til Sovjetunionens militære forestillinger op igennem
1950’erne. Det skyldes, at den polske hærledelse frem til efteråret 1956 var
domineret af sovjetiske officerer indsat af Stalin, og at de større polske øvelser
enten var planlagt fra sovjetisk side eller nøje koordineret med den sovjetiske
generalstab. Den polske forsvarsminister og hærchef i årene 1949-1956 var
Stalins kampfælle fra 2. verdenskrig den polskfødte marskal Konstantin
Rokossovskij, der i anden verdenskrigs slutfase havde ført den ham under-
lagte armé frem til Lübeck – hvor briterne blokerede for yderligere frem-
rykning. Den polske generalstab kan frem til Gomu¢kas magtovertagelse i
1956 betragtes som en forlængelse af den sovjetiske generalstab. Ved system-
skiftet i Polen i oktober 1956 blev marskallen og hans sovjetiske følge udren-
set. Men som følge af dette forløb har de polske øvelser frem til 1956 en sær-
lig betydning som kilde til sovjetiske operative forestillinger. 

Det må tolkes som vidnesbyrd om Stalins og den sovjetiske generalstabs
planlægning af operationer under en mulig krig med Vesten, at polske ar-
meer allerede før Koreakrigens udbrud under et langvarigt øvelsesforløb le-
det af marskal Rokossovskij (maj til juni 1950) – og efter at en vestlig inva-
sionsstyrke inden øvelsens start supponeredes knust ved Kolobrzeg – øvede en
offensiv operation mod Hamburgområdet og Danmark. Øvelsen har efterladt
et ikke ubetydeligt kildemateriale i polske arkiver og lader sig klart belyse.
Øvelsen er ikke mindst interessant, fordi den – i alle tilfælde på idéplanet –
viser et tydeligt slægtskab med de krigsplaner, der var gældende i 1960’erne
og 1970’erne, og som vil blive behandlet nedenfor. Vel for første gang i et til-
gængeligt østligt øvelsesmateriale omtales således to af de store angreb, der
skulle kendetegne de østlige krigsplaner gennem det meste af den kolde krig,
nemlig ud over fremstødet mod Danmark det sovjetiske hovedfremstød mod
Ruhr-området, eller som det hedder i øvelsesmaterialet fra 1950 „i den strate-
giske retning Ruhr“. Der er derfor grund til at tro, at den polske øvelse ikke
har stået alene, men at den skal ses om udslag af et mere omfattende kom-
pleks af planer for en krig med Vesten, som Stalin har ladet sin generalstab
udarbejde.

I 1950 opereres dog med et anden frontinddeling end senere, idet der om-
tales fronter såvel til venstre som til højre for Kystfronten. Til venstre omtales
„Nord-Vest-fronten“, der angreb i retning af Hamburg, medens fronten til
højre for Kystfronten („Pribaltijskij front“) måske har været forudsat indsat
mod Sydsverige. Som i alle senere øvelser er udgangspunktet et omfattende
vestligt angreb, der bringes til standsning, hvorefter Øst går i offensiven.

Under øvelsen i 1950 blev den polske armé („37. armé“), der skulle gå mod
Jylland, pr. jernbane og ved egen bevægelse koncentreret i området 20-40 km
vest og nordvest for Schwerin. Opgaven for Kystfrontens chef var i første om-
gang den 12. juni at angribe i retningen Bad Oldesloe-Neumünster-
Rendsburg-Flensburg. Efter at fjendens „Hamburg-gruppering“ var slået,
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skulle ske gennem landsætning af en række regimenter ved Nexø (1 km syd
for Nexø) og Rønne (1 km nord for Rønne). Landsætningerne skulle forbe-
redes ved luftangreb og sikres gennem flådestyrker. Landsætningen på Born-
holm skulle ske den 12. juni, samtidig med indrykningen i Slesvig-Holsten, og
øen ville således blive besat ca. tre uger før, operationen mod Danmark for-
ventedes afsluttet.65

Nået så vidt i øvelsesforløbet udsendte overkommandoen et direktiv til
Kystfrontens chef om at erobre Danmark og anmodede om hans plan for,
hvorledes han kunne „befri“ hele Danmark ved at besætte den jyske halvø og
de danske øer.

Chefen for Kystfronten generaloberst S.G. Poplavskij – som Rokossovskij en
polak i sovjetisk tjeneste og dennes stedfortræder – definerede i sin opera-
tionsplan af 19. juni opgaven som at berøve fjenden adgang til baser og flyve-
pladser i den vestlige del af Østersøen ved at erobre det danske territorium
samt at give Østersøflåden mulighed for at overføre krigshandlingerne til
Nordsøen.

Angrebet på Jylland skulle ske ved den 22. juni at rette hovedangrebet fra
Tønder-Ladelund-Bargus (Fårhus?)-området i retning af Haderslev og Kol-
ding. Ved udgangen af dag 3 skulle man stå i linjen Vejle-Tarm og overføre
styrker til Fyn. Hele Jylland skulle være erobret ved udgangen af dag 8 eller 9.
Angrebet på øerne skulle ske som et koncentrisk angreb, der udgik fra hen-
holdsvis Falster (hovedangrebet) og Fyn og endte med indtagelsen af Køben-
havn. På Falster skulle landsættes 1 infanteridivision (24. juni), der skulle for-
stærkes med yderligere 1 infanteridivision (inden 27. juni). Den 28. juni
skulle Lolland besættes af styrker fra Falster og ved landsætning af yderligere
en infanteridivision. Det koncentriske angreb mod Sjælland og København
skulle først sættes ind 2. juli og være gennemført 5. juli.66

Under øvelsen forudsattes, at Danmark fraset Bornholm kunne erobres på
små 14 dage (22.juni-5. juli), et tidsrum der formentlig var bestemt af den
valgte fremrykningshastighed.

Som også fremhævet af den polske general Drzewiecki i et interview efter
den kolde krigs ophør ville Polen være ude stand til at gennemføre de oven-
nævnte operationer i 1950. Men som det også fremgår af det østtyske øvelses-
materiale, er der under den kolde krig ikke få eksempler på, at Sovjetunionen
under stabsøvelser forudsatte en kapabilitet, som ikke var til stede på øvelses-
tidspunktet, men eksisterede som et planlægningsmål. Ifølge general
Drzewiecki blev de polske væbnede styrker senere tilpasset til at kunne gen-
nemføre den nævnte angrebsoperation. Det er desværre ud fra det forelig-

VURDERINGEN I  DAG AF ØSTLIGE INTENTIONER OG PLANER 633

65 Befaling til chefen for Den Baltiske Flåde angående landsætning på Bornholm af 6. juni 1950.
Underskrevet af chefen for Kystfronten generaloberst Poplavskij og stabschefen generalløjtnant
Pigarevitj. Samme sted.
66 Kystfrontchefen generaloberst Poplavskijs beslutning som oversendt til den øverstkommande-
rende den 19. juni 1950. Samme sted.

DANMARK UNDER DEN KOLDE KRIG



gende kildemateriale vanskeligt at afgøre den egentlige status af de planer,
der blev udarbejdet efter den tilsyneladende skelsættende øvelse i 1950.
Ifølge generalen – der var aktiv i den polske hærs planlægningsafdeling disse
år – var disse øvelser grundlaget for udarbejdelsen af egentlige operationspla-
ner, medens den yngre general Tuczapski i et andet interview hævdede, at der
ikke eksisterede nogen operationsplan før 1960.67 General Tuczapski tænkte
formentlig her på den operationsplan, som den sovjetiske og den polske ge-
neralstab aftalte i 1961, jf. nedenfor. Til Tuczapskis udtalelse skal føjes den
kommentar, at selv om der måske ikke eksisterede en polsk operationsplan før
1961, er det mere end sandsynligt, at der i 1950’erne har eksisteret en sov-
jetisk plan for indsættelse af de polske styrker i tilfælde af krig.

Andet polsk øvelsesmateriale fokuserede især på at indøve afværgelse af en
formodet landgangstrussel fra Vesten. En offentliggjort polsk forsvarsplan fra
1951 gældende for 1. og 2. polske armé forudså således vestlige landsætnings-
og luftlandeoperationer mod en række navngivne lokaliteter på den polske
østkyst, dog ikke i en krigs første uge. Mest truet opfattes kystområderne øst
og vest for Kolobrzeg at være. Truslen opfattedes som kommende fra de store
NATO-stater, men det blev også nævnt – noget overdrevet forekommer det –
at Danmark, Norge og Sverige efter mobilisering kunne være rede til opera-
tioner mod den polske kyst. Angrebet på den polske kyst forudsattes at starte
fra de skandinaviske stater, der også forudsættes at være udgangspunkt for de
vestlige luftlandsætninger. For at kunne imødegå de vestlige landsætnings-
operationer mod den polske Østersøkyst skulle de to omhandlede polske ar-
meer sammendrages umiddelbart efter et krigsudbrud til den nordvestlige
del af landet.68

Kystfrontøvelsen i december 1954
De mange polske militærøvelser fra begyndelsen af 1950’erne er kendetegnet
ved såvel defensive som offensive elementer, idet afværgelse af forventede
vestlige landsætningsoperationer på den polske kyst indgik med en vis vægt. I
en stor stabsøvelse for ledende polske stabsofficerer fra hær og flåde fra de-
cember 1954 er offensiven imidlertid helt dominerende. Denne øvelse har
betydelig forskningsmæssig interesse, idet den i vidt omfang øvede de opera-
tioner, der skulle kendetegne de østlige planer for krigssituationen i
1960’erne og 1970’erne. I det følgende vil stabsøvelsen blive gennemgået.

I stabsøvelsen, der formentlig blev ledet af den polske generalstabschef ge-
neraloberst Bordzilowski og gennemført i dagene 6.-11. december 1954, var
hovedvægten lagt på angrebsoperationen, i særdeleshed på passage af store
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vandhindringer. Temaet for øvelsen, der betegnedes som „Krigsspil på kort“,
var som typisk for den sovjetiske øvelsestradition nøje defineret og lød:
„Organisering og gennemførelse af en fronts angrebsoperation langs kysten
med forcering af store vandhindringer i den operative dybde af fjendens for-
svar og under det vilkår, at begge parter bruger atomvåben“. Som typisk ved
de østlige øvelser blev det ligeledes præciseret, hvad der skulle indøves, nem-
lig angrebsoperationen med forcering af store vandhindringer; udvidelse af
søofficerernes viden om, hvorledes flåden kunne sikre angrebsoperationen;
gennemarbejdning af de spørgsmål, der knyttede sig til gennemførelse af an-
grebsoperationen i en situation, hvor begge parter anvendte kernevåben samt
endelig studium af de militærgeografiske forhold i Kystretningen. Det om-
råde, der var omfattet af krigsspillet, betegnedes som den nordvestlige del af
Tyskland samt Holland.

Det fremgår af øvelsesoplægget, at øvelsen til sidst ville blive gennemgået af
den polske øverstkommanderende og forsvarsminister marskal Rokossovskij
den 12. december 1954. Det er uvist om Rokossovskijs gennemgang af denne
øvelse har efterladt sig skriftlige spor. Det for udredningen tilgængelige kilde-
materiale består primært af den russisksprogede „Legenda“,69 dvs. øvelsesop-
lægget underskrevet af generaloberst Bordzilowski (med angivelse af øvelsens
hovedtræk og mål, klassificeret „Yderst Hemmeligt“) samt frontchefens polsk-
sprogede operationsbefaling nr. 1 („Dyrektywa operacyjna nr. 001“,70 lige-
ledes „Yderst Hemmeligt“). 

Dette materiale har stor forskningsmæssig interesse, idet de implicerede
generalstabe tydeligt nok har videreudviklet det koncept, der lå til grund for
den ovennævnte øvelse fra 1950. For første gang i 1950’erne møder vi en af
den sovjetiske generalstab approberet frontøvelse, der giver klare indikatio-
ner af retning og mål for Kystfrontens operationer ikke blot mod Danmark,
men også mod Nordtyskland og Holland. Det skal også bemærkes, at øvelsen
omfattede brug af et antal kernevåben. Kernevåbnene skulle indsættes forud
for det konventionelle artilleris ildforberedelse og som en slags forstærket ud-
gave af denne. Det blev også forudsat, at Vesten ville bruge kernevåben, uden
at dette dog ses at have haft nogen afgørende indflydelse på de dispositioner,
chefen gjorde.

Krigsspillet indledtes som i alle østlige øvelser under den kolde krig med et
vestligt angreb og i dette tilfælde med hovedfremstød mod Berlin og
Dresden. Efter 15 dages hårde kampe blev det vestlige angreb standset i en
linje, der løb fra Sachsen til Mecklenburg over byerne Freiberg (Sachsen),
Riesa, Dessau, Brandenburg, Neustadt, Ludwigslust og Schwerin. Forsvaret af
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Nordtyskland udførtes af 6 armégruppe af „de brune“ (der sammen med de
„blå“ udgjorde de vestlige styrker), der skulle forhindre „de rødes“ gennem-
brud i akserne Pritzwalk-Osnabrück og Parchim-Hamburg. Den vestlige armé-
gruppe forudsattes at have sin anden forsvarslinje ved Weser. Efter at de røde
havde fået tilført reserver, gik de til modangreb. Det skal bemærkes, at øvel-
sens indledende „hårde“ kampe har en udpræget skematisk karakter, de
egentlige operationsdage i øvelsen begynder da også med det østlige mod-
angreb.

Ifølge øvelsesoplægget, der fastlagde mål, angrebsretninger og faser, skulle
Kystfronten med to armeer og en mobil gruppe gennemføre hovedangrebet
frem til Holland i aksen Pritzwalk, Wittenberge, Verden, Enschede (østlige
del af Holland) og Eindhoven samt med én armé angribe i „sideretningen“ i
aksen Plate (sydvest for Schwerin), Hamburg, Schleswig. Denne betegnelse af
angrebet på Slesvig-Holsten og Jylland som „sideretningen“ eller „hjælperet-
ningen“ fastholdes gennem hele den kolde krig. Samtidig med dette angreb
skulle de røde styrker syd for Kystfronten, der betegnedes „Centralfronten“,
indlede deres angreb mod Ruhr. De interessante er, at de her skildrede
operationer i hovedtræk svarer til det billede, der kendetegner de østlige pla-
ner for 1960’erne og 1970’erne, der vil blive udførligt behandlet i kapitlerne
52-53. Hovedtanken bag disse planer kan således føres tilbage til i alle tilfælde
1954, hvorfra der igen kan trækkes en tydelig linje til den ovenfor skildrede
øvelse fra maj-juni 1950. 

Den mere specifikke opgave at erobre det slesvig-holstenske område skulle
løses ved at rykke frem til havet, dvs. Østersøen, tilintetgøre fjendens styrker
vest for Lübeck og derefter omringe „de blå“ styrker i Hamburg-området. 

Fremrykningshastigheden for de tre faser, øvelsen var inddelt i, var fastsat
til ca. 35 km i døgnet og lidt hurtigere for den mobile gruppe. Hastigheden
var således øget med 10-15 km i døgnet i forhold til den hastighed, der blev
fastsat for øvelsen i 1950. Af øvelsesoplæggets meget detaljerede styrkebereg-
ning fremgik det, at de røde styrker havde en overvægt på 1,5:1 i det slesvig-
holstenske område med hensyn til divisioner og på 1,6:1 med hensyn til
kampvogne. I selve hovedangrebsafsnittet (på 25 km) var de tilsvarende for-
hold 2,6:1 og 2:1, hvilket ikke kan betegnes som overvældende, men det må
samtidig tilføjes, at der forudsattes indsættelse af atomvåben mod de forsva-
rende vestlige styrker.

Af frontchefens operationsbefaling, der er dateret 1. april, fremgår, hvor-
ledes den stillede opgave besluttedes løst. Vi vil her navnlig se på fremstødet
mod Danmark. Det fremgår af befalingen, at 2. armé skulle rette angrebet fra
Rastow (syd for Schwerin) over Wittenburg til Trittau (lige øst for Hamburg)
og bryde fjendens forsvar i området Schweriner See-Webbelin. Første opgave
bestod i at oprette et brohoved på vestbredden af Elben-Lübeck-kanalen, og
en del af styrkerne skulle i samarbejde med den baltiske flåde bryde igennem
til Østersøen og slå fjendens styrker øst for Lübeck. Den videre fremrykning
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skulle ske via Bargteheide (nordøst for Hamburg), Bad Bramstedt og
Treja(?). Her skulle styrkerne deles: Nogle skulle gå mod øst mod Reinfeld og
Eutin og her forene sig med styrker, der blev landsat ved Neukirchen. Andre
styrker skulle hjælpe den 1. armé med at knuse modstanden i Hamburg-om-
rådet. Før udgangen af dag 6 skulle armeen støttet af flådestyrker stå i linjen
Kieler Bucht, Schleswig, Friedrichstadt, Helgoland Bucht, Elbens udløb i
Nordsøen. På dag 7 skulle 2. armé overgå til Overkommandoens disposition,
medens den 6. armé tilgik fronten som forstærkning på dag 10. Det skal be-
mærkes, at umiddelbart til venstre for 2. armé skulle den 1. armé, der gik syd
om Hamburg, deltage i bekæmpelsen af forsvaret af Hamburg og ved ud-
gangen af dag 6 have krydset Weser og have erobret de vigtige vestlige base-
områder Cuxhaven og Bremerhaven.

Operationsbefalingen rummer tillige oplysninger om brugen af de kerne-
våben, der stod til disposition, der som nævnt skulle indsættes umiddelbart
forud for ildforberedelsen i angrebsfasen. For hver armés angrebszone var
der tildelt én atombombe af „mellemstørrelse“ og to bomber af „lille stør-
relse“ (næppe under 10 KT). Til dette antal skulle (for hele fronten) lægges
yderligere to bomber af mellemstørrelse og tre små bomber, der var bestemt
til første operationsdag, samt til brug mod forsvarets dybde fire atombomber
af mellemstørrelse og seks små bomber, der kunne bruges dag 2 til dag 6.
Dette giver et samlet antal for fronten af i alt ni bomber af mellemstørrelse og
15 små bomber.

Efter en pause beordredes 2. armé gennem en befaling fra overkomman-
doen, dateret 15. april, til at fortsætte operationen op i Jylland fra 17. april.
Fremrykningen beordredes i linjen Jubek, Tinglev, Jordrup (vest for Kol-
ding), således at styrkerne den 19. april skulle stå i linjen Kolding, Jordrup,
Vejen, Lintrup, Kongeåen. Den videre fremrykning beordredes i linjen
Kolding, Viborg, Ålborg, Skagen. Før udgangen af den 25.-26, april skulle den
jyske halvø være erobret, og der skulle ligeledes være foretaget landsætninger
på Langeland, Ærø, Fyn, Samsø og Læsø.71 Der er ingen antydning af, at det
blev ventet alvorlig modstand fra vestlig side, eller at opgaven var uløselig. 

Med hvad med besættelsen af de danske øer? Dette tema indgik ikke i
øvelsen, men det fremgik af frontchefens operationsbefaling, at besættelsen
af Bornholm, af Sveriges sydkyst samt af øerne Møn, Lolland og Sjælland var
opgave for den „28. armé“ i samarbejde med den „3. baltiske flåde“. Skille-
linjen i forhold til Kystfronten var en linje fra Bornholm over Falster, Lolland,
Langeland og Sjælland. Det må stå hen, om den „28. armé“ bestod af polske
eller sovjetiske styrker, men tankegangen var, at disse styrker skulle sætte sig
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fast i Skåne, erobre de danske øer og støttes i sine operationer af den sov-
jetiske Østersøflåde, der skulle trænge frem mod Skagerrak og Nordsøen. I
1950’erne – hvad det ikke gjorde senere under den kolde krig – indgik det så-
ledes i den sovjetiske militære forestillingsverden, at det ville være nødvendigt
at erobre Sydsverige i starten af en storkrig. Dette var formentlig betinget af
den i øst udbredte opfattelse, at de sydsvenske havne i tilfælde af krig ville
blive anvendt af vestmagterne som udskibningssteder i forbindelse med offen-
sive operationer mod navnlig Polen. Ikke så få vidnesbyrd om den polske mi-
litære efterretningstjenestes interesse for de sydsvenske havne – bl.a. i form af
kort over fæstningsanlæg ved havnene – findes i det polske flådearkiv.72

Som en konklusion på gennemgangen af generalstabsøvelsen fra 1954 kan
det konstateres, at konceptet for den Kystfrontoperation mod Holland,
Nordtyskland og Danmark, som vi møder fuldt udformet fra 1961, jf. gennem-
gangen i det følgende, allerede i hovedtræk har foreligget i alle tilfælde i
1954. Målet var dengang som senere at forhindre, at de vestlige magter med
deres formodede store potentiel kunne udnytte det danske område og syd-
svenske område og basefaciliteterne og havnene i Nordtyskland og Holland
til offensive operationer mod øst.

Det i generalstabsøvelsen fra december 1954 indøvede samarbejde mellem
„2. armé“ og „9. flåde“ var det specifikke tema for en mindre, men nært be-
slægtet øvelse, der afholdtes i februar 1955. Her blev der arbejdet med samme
tidsrammer som i den tidligere øvelse, således at de polske styrker i 2. armé
ved udgangen af dag 6 skulle være rykket frem til linjen Eckernförde,
Schleswig, Friedrichstadt og Husum. I forbindelse med det indledende an-
greb blev indsat atomvåben. Inden da skulle der foretages landsætning på dag
3 ved Kraksdorf med to regimenter og på Femern med et regiment. Disse styr-
ker skulle ved dagens udgang stå i linjen Lütjenburg, Malente, Eutin.73

Øvelsen er interessant som vidnesbyrd om en tidlig beskæftigelse med land-
sætningsoperationer, der skulle blive en vigtig opgave for de polske styrker i
1960’erne og 1970’erne.

De ovenfor skildrede øvelser er vigtige til belysning af de operative forestil-
linger i den sovjetiske generalstab – der uden tvivl stod bag øvelsesoplægget –
i en fase, hvor den polske generalstab helt var domineret af marskal Rokos-
sovskij og hans medbragte sovjetiske følge. Denne dominerende sovjetiske of-
ficerskreds blev som nævnt afskediget som en konsekvens af Gomu¢kas magt-
overtagelse i Polen i 1956 og erstattet af polske officerer. Det lidt overrasken-
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de er, at den nye polske generalstab – ud fra egne nationale og suverænitets-
mæssige grunde – overtog det udviklede koncept for operationer mod Nord-
tyskland og Danmark („Kystfronten“), og i 1961 fik den sovjetiske ledelses
godkendelse af polsk ledelse af Kystfronten gennem et håndskrevet direktiv,
der indeholdt parametrene for angrebet.74 Den sovjetiske krigsplanlægning
opererede fra dette tidspunkt med en polsk ledet front inden for den „vest-
lige krigsskueplads“. Det kan ikke udelukkes, at der er tale om et militærpoli-
tisk kompromis, hvor polakkerne fik den fjer i hatten at få kommandoen over
en hel front mod til gengæld at indordne sig under den (offensive) sovjetiske
strategi og det sovjetiske aksiom om multilaterale øvelser under sovjetisk le-
delse.

I henhold til det nævnte sovjetiske direktiv udarbejdede polakkerne i årene
1961 til 1963 en operationsplan for Kystfronten, der indeholdt retningslin-
jerne for, hvorledes operationerne mod Nordtyskland/Holland og Danmark
skulle forberedes og iværksættes, herunder også tidsrammerne for deres gen-
nemførelse. Operationsplanen er stadig ikke offentliggjort, men eksistensen
af den er bekræftet af højtstående polske officerer, og dens indhold kendes i
hovedtræk. Operationerne mod Danmark omfattede nedkæmpelse af danske
styrker i Slesvig-Holsten, indrykning i Jylland sydfra samt landsætnings- og
luftlandeoperationer mod de danske øer og stræder. Operationsplanen blev i
samarbejde med den sovjetiske generalstab løbende justeret i lyset af udvik-
linger på det taktiske og militærteknologiske område, men blev ifølge den
polske general Siwicki i sin kerne opretholdt frem til den kolde krigs ophør.
Ifølge generalen var der heller ingen overvejelser om at ændre den.75

Polen fik altså ansvaret for at forberede og lede en fronts operationer. En
„front“ var efter de rådende sovjetiske forestillinger „en operativ-strategisk
sammensætning af stridskræfter, der i regelen dannes ved en krigs begyndelse
og er bestemt til operativt-strategiske opgaver i flere retninger (eller kun en
strategisk retning) på en kontinental krigsskueplads“ (citat fra den sovjetiske
militærencyklopædi). Den øverstkommanderende for fronten havde meget
vide beføjelser, idet alle enheder, der var forudset til operationernes gennem-
førelse, direkte var underlagt ham, det gjaldt også enheder fra andre værn, fly
og orlogsfartøjer. 

Den polske operationsplan forudsatte muligheden af indsættelse af taktiske
og operativt-taktiske missiler udstyret med sovjetiske atomsprænghoveder samt
nedkastning af sovjetiske kernevåben fra fly. Polakkerne opførte i 1960’erne
to depoter i det vestlige Polen til disse kernevåben og opstillede og øvede de
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enheder, der i påkommende tilfælde skulle udføre operationen. Det står
klart, at frigivelse af sprænghovederne udelukkende var et sovjetisk anlig-
gende.

Det fremgår af interviews med de polske generaler, at de polske stabe efter
den i 1961 indgåede aftale med den sovjetiske generalstab traf de nødvendige
forberedelser til at kunne gennemføre frontoperationerne, der jo involve-
rede operationer med hele tre polske armeer. Men den sovjetiske beslutnings-
ret på kernevåbenområdet, nødvendigheden af sovjetisk flystøtte og trans-
portkapacitet samt medvirken af sovjetiske flåde-, amfibie- og luftlandeenhe-
der betingede et sovjetisk engagement i kystfrontoperationen, som udeluk-
kede, at der kunne være tale om en „ren“ polsk operation. Det synes imidler-
tid at have skabt problemer, at den overordnede sovjetiske stab (på krigstea-
terniveau) forbeholdt sig ret til at ændre de planlagte polske operationer i
takt med udviklinger andre steder. Polsk utilfredshed førte til en ny aftale i
slutningen af 1970’erne, der indførte, at sådanne ændringer skulle godken-
des af den polske statsledelse.76

Beslutningen om Kystfrontens oprettelse i 1961 var uden tvivl et vende-
punkt i operativ henseende, idet der ikke blot blev udarbejdet operationspla-
ner for Kystfronten – som del af mere omfattende sovjetiske planer for hele
den vestlige krigsskueplads – men givetvis også udførlige planer for de
Forenede Østersøflåders indsats ved forceringen af de danske stræder og i
nedkæmpelsen af de vestlige flådestyrker i området. Det er påfaldende, at
sommeren og efteråret 1961 også udgør et afgørende vendepunkt med hen-
syn til Warszawapagtlandenes fælles øvelsesaktiviteter. Det er et vidnesbyrd
om den tætte forbindelse mellem øvelsesplaner og operationsplaner, at øst-
landene på dette tidspunkt gik over til at øve besættelse af de danske stræder
(og hele det danske territorium) som et vigtigt moment i Kystfrontens sam-
lede operation vestpå. Som såvel polsk som østtysk materiale til overmål do-
kumenterer, skulle dette tema blive et hovedtema i øvelsessamarbejdet og
blive gennemspillet i øvelse efter øvelse gennem de næste mere end tyve år.

I en rent østtysk øvelse (fra 31. juli til 12. august 1961) – der dog som alle
større øvelser sattes i værk fra Sovjetunionen – fik Volksmarine til opgave at
støtte „de forenede land- og luftstridskræfters“ kamphandlinger til erobring
af Sundzonen gennem en „taktisk landing“ på Falster og ved at overføre en
konvoj af transportskibe med tropper og tungt krigsmateriel til Gedser.77 Fal-
ster-operationen optræder som fast element i øvelserne fremover, og var uden
tvivl en af de af Sovjetunionen befalede krigsopgaver for de østtyske styrker.
Samtidig står det klart, at østtyskerne her øvede en operation, de først i 1963-
64 havde de materielle forudsætninger for at gennemføre.
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Volksmarines støttefunktioner i den vestlige Østersø i forbindelse med
Kystfrontens fremrykning blev navnlig gennemspillet i en øvelse fra 30. sep-
tember til 10. oktober 1961, der betegnes som en „operativ-strategisk stabs-
øvelse for den forenede overkommando“.78 Her blev for første gang, som det
understreges i øvelsesmaterialet, Volksmarine underlagt den sovjetiske øster-
søflådes chef i dennes funktion som chef for De Forenede Østersøflåder, dvs.
i dennes krigsfunktion. Som det til stadighed fremgår af de forskellige befa-
linger for øvelser, var såvel Kystfronten som De Forenede Østersøflåder „fron-
ter“, dvs. overordnede militære kommandoer og styrkesammensætninger, der
først trådte i funktion ved en krigs begyndelse – og efter kommando ovenfra.
Den overordnede kommandofunktion i krig ville blive udøvet af en stab ud-
skilt af den sovjetiske generalstab. I modsætning til NATO-landene havde
man således ikke en i fredstid oprettet stab til at lede operationerne i krig.
Dette fik Warszawapagt-landene først i 1984 under indtryk af, hvad man op-
fattede som en øget vestlig militær trussel fra anden halvdel af 1970’erne, jf.
kapitel 79.

Som i meget af det østtyske maritime øvelsesmateriale var Kystfrontens for-
skellige landmilitære bevægelser og mål kun skitseret i oktoberøvelsen 1961.
Den overordnede kontekst berørtes under øvelserne typisk kun, hvor den
havde betydning for den kommandoaktivitet, der øvedes. Det fremgik dog, at
polske styrker skulle gå i land i Køge og Fakse bugter. Til gengæld var de for-
skellige østtyske støttefunktioner, der udgjorde østtyskernes øvelsestema, be-
skrevet i detaljer. Volksmarine skulle foretage en selvstændig landgang på
krigens anden dag (T2) med en bataljon fra Kystfrontens 34. Mekaniserede
division og indtage havnene Gedser og Stubbekøbing. Derudover skulle øst-
tyskerne erobre Lillebæltsbroen og lette den polske „50. armé“ indtagelsen af
Fyn samt samme armes overgang til Tåsinge og Ærø. Det var tillige en østtysk
opgave at gå i land på Langelands vestside og besætte de på sydspidsen væ-
rende kystbefæstnings- og observationsanlæg for dermed at sikre fuld kontrol
over Storebælts sydlige indsejling.

I 1962 afholdtes to øvelser, af hvilke den første (fra 17. til 22. maj 1962) be-
tegnedes som en „fælles stabsøvelse“, hvori der indgik egentlige enheder. Den
blev ledet af den sovjetiske østersøflådes chef, viceadmiral Orjol,79 medens
den anden øvelse (fra 24. september til 6. oktober 1962) blev betegnet som
en flådeøvelse „mit Darstellungskräften“.80 Denne øvelse, der blev ledet af
chefen for Volksmarine, omfattede således også reelle styrker og enheder. I
begge tilfælde drejede øvelserne sig om at øve støtte til Kystfrontoperationen
ved at rydde og hurtigt erobre stræderne. Det skal bemærkes, at der i ingen
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af øvelserne hverken øvedes eller supponeredes operationer, der involverede
svensk eller norsk territorium. Først fra 1970’erne videreføres landgangsope-
rationen mod Danmark til Sydnorge med besættelse af positioner ved den
norske Skagerrakkyst kombineret evt. med angreb med atomvåben (således
1977 i øvelsen „Val-77“). Sverige ønskedes tilsyneladende holdt neutralt.81

Sammenfattende viser det nu tilgængelige østlige kildemateriale, at Sovjet-
unionen meget tidligt i den kolde krig var optaget af det danske strædeområ-
des betydning for forløbet af en storkrig mellem Øst og Vest. Som under hele
den kolde krig forudsattes det, at denne krig blev udløst af Vesten. Så tidligt
som i 1950 øvede polske stabe Danmarks erobring i tilfælde af krig, og en
polsk generalstabsøvelse fra december 1954 indeholdt hovedelementerne af
den Kystfrontoperation, hvis gennemførelse blev det polske forsvars hovedop-
gave i 1960’erne og 1970’erne. Den sovjetiske tankegang bag øvelsesplanerne
var at skabe flankesikring for det store angreb ind i Forbundsrepublikken og
forhindre, at vestmagterne kunne bruge Danmark og Sydsverige som spring-
bræt for offensive fly- og landsætningsoperationer i Østersøområdet. Sam-
tidig ville man sikre, at den sovjetiske østersøflåde kunne trænge ud i Nord-
søen.

Året 1961 kan siges at have udgjort et vendepunkt i militær henseende for
Sovjetunionen og dets nære forbundsfæller. Efter forskellige tilløb blev en
række afgørende både teoretiske og praktiske beslutninger taget i Moskva om
det fremtidige samarbejdes karakter. Det militære samarbejde konkretisere-
des fra nu af gennem tildeling af mere selvstændige krigsroller til specielt
Polen og Tjekkoslovakiet, der hver fik til opgave at danne en front inden for
den „vestlige krigsskueplads“, hvor en hovedopgave selvsagt tilfaldt de sov-
jetiske tropper i Østtyskland. Polakker og tjekkoslovakker udformede – polak-
kerne i årene 1961-63 og tjekkoslovakkerne tilsyneladende først fra 1964 –
efter sovjetiske forskrifter operationsplaner for deres styrker. Disse planer for-
udsatte igen en overordnet sovjetisk, offensivt præget operationsplan for de
fire østlandes styrker baseret på ideen om en hurtig besættelse af
Forbundsrepublikken og Danmark, hvis afskrækkelsen brød sammen. 

Det i dag tilgængelige østtyske og polske øvelsesmateriale dokumenterer, at
beslutningen i 1961 om at etablere Kystfronten og de Forenede Østersøflåder
som krigsmæssige – og kun krigsmæssige – kommandoer straks gav sig udslag
på øvelsesområdet, der fra nu af får en fremtrædende plads – og uden tvivl
også sammenbindende/kontrollerende funktion – i samarbejdet. Erobringen
af Danmark som led i Kystfrontens fremstød til Rhinen og til Den Engelske
Kanal, og dermed sammenhørende de Forenede Østersøflåders gennembrud
til Nordsøen, blev et øvelsesmæssigt hovedtema, der fra 1961 og 1960’erne og
1970’erne igennem blev gennemspillet i øvelse efter øvelse og under indsats
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af meget betydelige personalemæssige ressourcer. I de store fælles øvelser var
den sovjetiske generalstab og Warszawapagt-staben sammen med de højeste
nationale stabe i Polen og DDR involveret. 

Det der øvedes, var per definition krigsfunktionen, og øvelsernes perma-
nente fokuseren på forceringen af de danske stræder og erobring af Danmark
gennem Kystfrontens og De Forenede Østersøflåders fælles kampindsats in-
dicerer utvetydigt, at disse operationer indgik som et særdeles vigtigt element
i den overordnede sovjetiske planlægning af en krig mellem Øst og Vest. Det
står også klart, at Danmarksoperationen ville blive iværksat samtidig med an-
grebet på Vesteuropa og således blive en af de første offensive operationer,
som Øst indledte i tilfælde af storkrig. I denne fase af den kolde krig (frem til
slutningen af 1960’erne) forudsattes en meget tidlig indsættelse af kernevå-
ben. Som det fremgår allerede af øvelsen „Burja“ i september-oktober 1961,
indtog indøvelse af procedurerne omkring indsættelse af kernevåben – også
mod Danmark – en fremtrædende rolle i øvelsesbilledet.
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